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Виходить з 1939 року

Витоки

Почесно

Поступово добігає кінця рік 2012-й, означений в іс-
торії нашої держави насамперед виборчими парла-
ментськими перегонами, що тримали у напрузі наше 
суспільство увесь цей період і навіть більше. Даруй-
те, але вони не могли не зачепити і наше видання, 
адже згідно з діючим законодавством кандидати у 
народні депутати мали повне право подавати перед-
виборну агітацію, уклавши з нами відповідний дого-
вір, на сторінках районки, чим і сповна скористалися. 
Не були ми у захваті від подібної інформації, оскільки 
у багатьох випадках не поділяли точку зору їхніх ав-
торів, та й сама газета виходила занадто заполітизо-
ваною, внаслідок чого ми були змушені значно збіль-
шувати її обсяг. Однак у даному випадку брала верх 
фінансова складова. Більше того, на теренах району 
з`явилося чимало інших друкованих видань (щось із 
десяток), чи не кожен кандидат у нардепи мав мало 
не за честь видавати свою як не газету, то хоча б 
інформаційний бюлетень, і це надмірне розмаїття 
періодики можливо навіть дещо розпестило нашого 
читача. Та попри гучні заяви разом із закінченням ви-
борів і вони припинили своє існування. 

А «Голос народу» продовжує виходити далі, уже 
упродовж 70 з лишком літ ми разом з вами, дорогі 
наші читачі. Разом з вами творимо літопис нашої ма-
лої батьківщини – Чортківщини. Однак, аби регуляр-
но отримувати ваше улюблене видання у свої пошто-
ві скриньки з початку наступного року, вам потрібно 
його передплатити і не відкладати цю важливу спра-
ву на останній день.

Вартість передплати на 2013 р. 
є наступною:

 
для населення (індекс – 61366)
на 3 місяці – 29 грн. 16 коп.
на 6 місяців – 41 грн. 79 коп.
на рік – 82 грн. 38 коп.

для юридичних осіб (індекс - 61367)
на 3 місяці – 34 грн. 57 коп.
на 6 місяців – 47 грн. 49 коп.
на рік – 93 грн. 78 коп.

(У вартості враховані й послуги 
за оформлення квитанції)

Передплата-2013
Дорогі наші читачі, 

вельмишановні 
голосонародівці!

Ñëîâà ö³, òàê ùèðî é ïàëêî âèñï³âàí³ íàøîþ çåìëÿ÷êîþ-
òåðíîïîëÿíêîþ, íàðîäíîþ àðòèñòêîþ Óêðà¿íè Íàòàë³ºþ 
Áó÷èíñüêîþ, íèí³ – ã³ïåðïîïóëÿðí³. Îñîáëèâî ùåìíî ëèíóòü 
âîíè ç äèòÿ÷èõ âóñò. Ð³âíî ï`ÿòíàäöÿòü ë³ò íàçàä ìè âïåðøå 
â³äçíà÷èëè Äåíü óêðà¿íñüêî¿ ïèñåìíîñò³ òà ìîâè, âñòàíîâëåíèé 
9 ëèñòîïàäà â äåíü âøàíóâàííÿ ïàì`ÿò³ Ïðåïîäîáíîãî 
Íåñòîðà-ë³òîïèñöÿ. Ùîð³÷íî, çíîâó ³ çíîâó, êîë³íîïðåêë³ííî 
çâåðòàºìîñÿ äî ñâî¿õ îäâ³÷íèõ âèòîê³â, äî ïåðë³â óêðà¿íñòâà, 
êàëèíîâîãî äèâà – ïðàâ³÷íî¿, ïðàáàòüê³âñüêî¿ ìîâè. Àäæå 
êîðåí³ óêðà¿íñüêîãî ñëîâà ïðîðîñëè ç íàéäàâí³øèõ ä³àëåêò³â 
ïðàñëîâ’ÿíñüêèõ ïëåìåí, ðÿñíèìè ïàãîíàìè ðîçâèíóëèñÿ â 
÷àñè Äàâíüîðóñüêî¿ äåðæàâè. Äðåâíº ñëîâî êâ³òàìè-ïåðëàìè 
ðîçöâ³òàëî ó íàéäàâí³øèõ ïàì’ÿòêàõ êóëüòóðè Êè¿âñüêî¿ Ðóñ³, 
ó ïîëåì³÷íèõ òâîðàõ, ó êðàñíîìó ïèñüìåíñòâ³ ð³çíèõ ÷àñ³â. 
Áàãàòî æîðñòîêèõ ë³ò ³ ñòîë³òü ïåðåæèëà íàøà íåâìèðóùà 
ìîâà, ìóæíüî çí³ñøè ³ âèòåðï³âøè íàðóãó íàéìîãóòí³øèõ 

öàðñüêèõ ñàòðàï³â òà ïîñ³ïàê øëÿõåòñüêî-ïàíñüêèõ ³ ñâî¿õ ïàí³â. 
Íèùèòüñÿ, í³âåëþºòüñÿ âîíà é òåïåð, áî âæå ó íåçàëåæí³é 
Óêðà¿íñüê³é äåðæàâ³ ïðàãíóòü â³äò³ñíèòè ¿¿, íàøó ð³äíó, 
íà çàäâ³ðêè. Òà ìàðíî, áî «òè ó ìåí³ ³ç êîðåíÿ, ïîëåì ìåí³ 
íàãîâîðåíà, äçâîíîì êîñè íàêîâàíà, â ÷èñò³é âîä³ ñìàêîâàíà, 
áîëåì î÷åé ïðîäèâëåíà, ñìóòêîì áàãàòü ïðîäèìëåíà, ç õë³áîì 
ó äóøó âñìîêòàíà, â ïîò³ ëþäñüêèì íàìîêíóòà, ç êðîâ’þ ìîºþ 
çì³øàíà ³ àæ äî ñêîíó çàõèùåíà». ² õ³áà ìîæíà õî÷à á íà ìèòü 
çàñóìí³âàòèñÿ â öüîìó, çàçèðíóâøè ó ðîç÷àõíóò³ î÷åíÿòà îöèõ 
øêîëÿðèê³â, ùî ëèøå òîðóþòü øëÿõ äî âëàñíî¿ ïèñåìíîñò³! ¯õ 
1 «À» ïî÷àòêîâî¿ øêîëè ×îðòê³âñüêî¿ ã³ìíàç³¿ ³ì. Ì.Øàøêåâè÷à 
ëþáîâíî ïðîâàäèòü äî ñêàðáó çíàíü ñòàðøèé â÷èòåëü âèùî¿ 
êàòåãîð³¿ Íàòàë³ÿ Ôîì³íà. Çäàºòüñÿ, ñëîâà «ìàìà» ³ «Óêðà¿íà» 
äëÿ íèõ – ºäèíîãî êîðåíÿ. Ìîâà óêðà¿íñüêà íàðîäèëà ¿ì 
Óêðà¿íó, à ìîëîäà Óêðà¿íà íàðîäèëà ¿õ.

Ôîòîïîãëÿä Îðåñòà ËÈÆÅ×ÊÈ

Êðàùà ìîâà ºäíàííÿ – öå óêðà¿íñüêà,
íàì Óêðà¿íó íàðîäèëà!

Громада греко-католицької церкви 
Успіння Пресвятої Богородиці 

с. Скородинці щиросердечно запрошуєе
всіх розділити нашу радість з нагоди 

освячення реставрованого храму.
Освячення відбудеться 

11 листопада 2012 р. Б. о 12-й год.
Громада УГКЦ

7 листопада до кабінету очільника райради завітали висо-
коповажані гості – високопреосвященніший Нестор, архиє-
пископ Тернопільський УПЦ КП, а також декан Чортківського 
деканату о. Богдан Верхомій та представники духовенства 
краю. Привітавши В.Заліщука із Днем його уродин, отець-
декан Богдан перечислив достоїнства керівника краю, за 
які, власне, за ініціативи духовних отців району та на про-
хання владики Тернопільського Нестора предстоятелем 
УПЦ КП Філаретом і було нагороджено іменинника високою 
духовною нагородою, що дається мирянам. “За заслуги з 
відродження духовності в Україні та утвердження помісної 
УПЦ”, – обгрунтував архієпископ Нестор вручення нагороди. 
«Боголюбивий, покірний і милосердний християнин, вели-
кий трудівник, щедрий жертводавець, – додав позитивних 
рис нагородженої особистості о. Верхомій. – Він є розсуд-
ливим, поміркованим, невтомним керівником райради та у 
недавньому минулому – приватного аграрного підприєм-
ства. Володимир Васильович намагається своїм життям ви-
конати слова апостола Павла: «Носіть тягарі один одного і 

так виконаєте Закона Христового».
Владика Нестор разом із іншими представниками духо-

венства побажали Божого благословення на життєвому 
шляху в твердій вірі, доброму здоров`ї для блага Церкви 
Христової, розквіту Української держави, добробуту людей 
нашого краю. Архиєпископ вручив орден голові райради, під 
час чого усі священики проспівали тричі по три «Достойний», 
а також «Многая літа» й як гідному синові своєї держави – 
«За Україну, за її волю, за честь, за славу, за народ…».

Оксана СВИСТУН, фото автора

Голову райради удостоєно високої 
патріаршої нагороди

У День свого народження керівник району – голова 
районної ради Володимир Васильович Заліщук 

отримав без міри приємний несподіваний подарунок 
– вищу патріаршу нагороду – орден Святого 

рівноапостольного князя Володимира Великого ІІІ 
ст. – від предстоятеля Української православної 

церкви Київського Патріархату святішого патріарха 
Київського і всієї Руси-України Філарета.
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9 листопада. Тривалість дня – 9.18. Схід – 7.03. Захід – 16.20. День української писемності та мови. Іменини святкує Нестор
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Урочисто

Милосердя

Уточнення

Подяка

Служба зайнятості інформує

Шановні читачі! У минулому номері нашої газети (№ 46 
(8382) від 2.11.2012 р.) в публікації відомостей щодо кількос-
ті голосів виборців, поданих за кандидатів-мажоритарників 
по виборчих дільницях ОВО № 167, розміщених на терито-
рії нашого району, допущено технічну помилку. В загальній 
кількості голосів виборців, поданих за кандидата Стойка 
І.М., «випала» одиничка, внаслідок чого його автоматич-
но було позбавлено одразу 10 тис. голосів виборців. На-
справді ж в останньому рядку чотирнадцятої колонки та-
блиці замість цифри 6452 слід читати 16452. Приносимо 
вибачення і перед самим Іваном Михайловичем, і перед 
нашими читачами за допущену неточність.

Òèõ, õòî áàæàº ïîä³ëèòèñÿ ç íèìè 
äîáðîòîþ ñâî¿õ ñåðäåöü ³ ñòàòê³â, íå 
çàëèøàòèñÿ áàéäóæèì äî ïðîáëåì 
ñàìîòí³õ ëþäåé ïîõèëîãî â³êó òà 
³íâàë³ä³â, ïðîñèìî ïåðåêàçóâàòè 
áëàãîä³éí³ âíåñêè íà áëàãîä³éíèé 
ðàõóíîê òåðèòîð³àëüíîãî öåíòðó.

Ðàõóíîê äëÿ áëàãîä³éíèõ âíåñê³â: 
ð/ð 35424006002880 ÃÓÄÊÑÓ ó 
Òåðíîï³ëüñüê³é îáëàñò³ ÌÔÎ 838012 

Êîä ªÄÐÏÎÓ 33113893. Íàøà 
àäðåñà: ì. ×îðòê³â, âóë. Øåâ÷åíêà, 
34, òåë.: 2-26-60, 2-23-57.

Ùèðî âäÿ÷í³ òèì, õòî íå 
çàëèøèâñÿ îñòîðîíü ïðîáëåì ö³º¿ 
êàòåãîð³¿ ãðîìàäÿí ³ â³äãóêíóâñÿ íà 
òàêèé çàêëèê. À öå òàê³ îðãàí³çàö³¿ 
òà óñòàíîâè: óïðàâë³ííÿ Ïåíñ³éíîãî 
ôîíäó України â ×îðòê³âñüêîìó 
ðàéîí³, «Òîðãïðåñà», ðàéîííèé öåíòð 

çàéíÿòîñò³, âåòë³êàðíÿ, óïðàâë³ííÿ 
ïðàö³ òà ñîö³àëüíîãî çàõèñòó íà-
ñåëåííÿ РДА, òåðèòîð³àëüíèé 
öåíòð, ñòîìàòîëîã³÷íà ïîë³êë³í³-
êà; ïðèâàòí³ ï³äïðèºìö³ 
ß.Ì.Ðàãóëÿ, À.Þ.Ãðåá÷åíêî, 
Ë.Ì.Áóðøòèí, À.Î.Ìàõîìåò, 
Î.Ã.Öâ³ãóí, Ì.Ñ.Øåïòèöüêà, ².Êî-
ðîëü, Ë.Ñ.²âàí³ëîâà, Ã.².Áîé÷óê, 
Ð.².Íàãàºâñüêà, Ï.Â.Àíäðóñèøèí, 
Ò.Ê.Çàãîðíÿê, Ï.Í.Ðóäç³ê, Ë.À.²âà-
íåöü, À.Â.Íàòóðêà÷, Â.Â.Áîëäèø.

²ðèíà ÃÅÄÅÎÍ, 
çàñòóïíèê äèðåêòîðà 

òåðèòîð³àëüíîãî öåíòðó

Щиро вдячний усім вам, хто 28 жовтня прийшов на дільниці 
та віддав свої голоси за об’єднану опозицію ВО «Батьківщи-
на» та ВО «Свобода». Голосуючи за ці політичні сили, ви об-
рали українське  демократичне майбутнє для своїх дітей та 
онуків, показали, що українці – горда та нескорена нація.

Кожен з вас піднявся над усім тим брудом, яким поливали 
наш округ україноненависницькі сили, над грошима і стра-
хом, над брехнею і спокусами, доказавши, що політика пови-
нна бути моральною, що Бог та Україна понад усе!

Маючи щастя спілкуватися з вами останні три місяці, я зро-
зумів, скільки у вас назбиралося проблем, які потребують не-
гайного вирішення. Ваша довіра є великою честю для мене! 
Тому з усією відповідальністю у єдиній команді об’єднаних 
сил опозиції працюватиму для людей та для України! 

Слава Україні!
З повагою – народний депутат України

 Іван Стойко

Директор Тернопільського обласного центру зайнятості 
Петро Рудольфович Химейчук 15 листопада ц. р. з 11-ї до 
13-ї год. прийматиме громадян з питань працевлаштуван-
ня в Чортківському районному центрі зайнятості за адре-
сою: вул. Хичія, 1, кабінет 4. Тел.: (03552) 2-16-31.

Ç â³äêðèòèì ñåðöåì
Òðèâàº Âñåóêðà¿íñüêà áëàãîä³éíà àêö³ÿ «Ìèëîñåðäÿ». 

Òåðèòîð³àëüíèì öåíòðîì ñîö³àëüíîãî îáñëóãîâóâàííÿ (íàäàííÿ 
ñîö³àëüíèõ ïîñëóã) áóëî íàä³ñëàíî ëèñò-çâåðíåííÿ äî êåð³âíèê³â 

ï³äïðèºìñòâ óñ³õ ôîðì âëàñíîñò³ ïðî íàäàííÿ äîïîìîãè ñàìîòí³ì 
íåïðàöåçäàòíèì ëþäÿì òà ³íâàë³äàì. 

Виїзний прийом громадян

Шановні виборці 
Борщівського, Заліщицького

та Чортківського районів!
Дорогі українці!

Привітати у святковий день праців-
ників, які щодня забезпечують реа-
лізацію державної політики з питань 
соціального захисту, зайнятості, ор-
ганізації оплати і безпеки праці, тру-
дових відносин, прийшли голови рай-
держадміністрації Я.Стець та райради 
В.Заліщук. Керівники району подяку-
вали працівникам соцсфери за їхню 

працю, наскрізь просякнуту співчуттям 
та любов’ю до ближнього, адже саме 
вони надають в силу своєї професії 
допомогу тим, хто її потребує, дають 
надію на краще, та побажали винуват-
цям торжества усіх життєвих гараздів.

Поздоровили присутніх із профе-
сійним святом і начальник управління 
праці та соціального захисту населен-
ня райдержадміністрації В.Цвєтков, 
і начальник управління Пенсійного 
фонду України в Чортківському районі 
Б.Ситник, і директор районного цент-
ру зайнятості Н.Шкабар, і заступник 
директора терцентру І.Гедеон. Кращим 
з кращих було вручено почесні грамо-
ти, подяки й інші відзнаки. Аматори ра-
йонного будинку культури подарували 
працівникам соцсфери в честь їхнього 
професійного свята невеличке кон-
цертне дійство.

Фото Ореста ЛИЖЕЧКИ

Про стан жнив на Чортківщині на 8 листопада ц. р. за 
інформацією Івана БАБІЯ, начальника управління агро-
промислового розвитку РДА:

– На сьогодні у районі на завершенні копання цукрових 
буряків. Зібрано урожай із 97 відсотків від загальної площі 
поля під коренеплодами. Урожай – понад 400 ц/га, що на 80 
ц більше, ніж у минулому році. Проте навіть при досить ви-
сокій урожайності сільгоспвиробники не радіють, бо та ціна 
на цукор, що є зараз, для товаровиробника залишається 
збитковою і у сьогоднішній час вони задумуються над тим, 
чи сіяти їх на майбутній рік. Щоб вирощування “білого золо-
та” було прибутковим для аграріїв, треба, щоб ціна на нього 
складала мінімум 6 грн. 50 коп. за 1 кг. Лише чотири з май-
же тридцяти товаровиробників все-таки підготували площі 
під посів цукрових буряків: спонукою послужило придбання 
нової техніки спеціально для вирощування солодких коре-
нів, а також відпрацьована сівозміна. Цукристість цього року 
навіть не була базисною – від 14 до 15,9 відсотка, тільки в 
окремі періоди на деяких площах досягала 16,3-16,6 відсот-
ка. Це свідчить про вплив природних явищ (результат праці 
селянина залежить не лише від дотримання технологічних 
умов, а ще й від волі Отця Небесного): посуха, дощі.

До кінця другої декади листопада планується зібрати ку-
курудзу, зерно якої агропідприємства вивозять поступово, в 
міру сушіння та реалізації.

Щодо посіву озимих, то у районі засіяно 11 тис. га ози-
мими культурами, в основному – озимою пшеницею. Ріпаку 
озимого цьогоріч посіяно більше, ніж у 2011-му – 3,5 тис. га.

Зрештою, до професійного свята, яке відзначають 18 лис-
топада, усі роботи на полях будуть завершені, крім збору 
кукурудзи.

Вісті з полів

Свято тих, хто піклується буднями

Своє професійне свято 
працівники відзначали гучно 
і з пафосом – у районному 

комунальному будинку культури 
ім. К.Рубчакової, бо й, зрештою, 
який ще зал може вмістити таку 
кількість спеціалістів соціальної 

служби, адже їхня армія 
досить-таки чисельна.

ДПІ інформує

Державна податкова інспекція у 
Чортківському районі звертає увагу 
платників єдиного податку на те, що 
Верховною Радою України 4 липня ц. 
р. прийнято законопроект за № 10224 
“Про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо державної по-
даткової служби у зв`язку з проведен-
ням адміністративної реформи”. Цей 
Закон набрав чинності з дня, наступ-
ного за днем його опублікування.

З набранням чинності прийняти-
ми 4 липня ц. р. змінами до глави І 
“Спрощена система оподаткування, 
обліку та звітності” розділу ХІV ПКУ, 
вже з наступного VІ кварталу поточ-
ного року фізичні особи-підприємці, 
юридичні особи, які вже обрали спро-
щену систему оподаткування, або ті, 
що ще працюють на загальній системі 
оподаткування, зможуть перейти на 
провадження підприємницької діяль-
ності на умовах, передбачених для 
нових 5, 6 груп платників єдиного по-
датку.

Таке право матимуть підприємці, 
якщо протягом календарного року 
відповідатимуть сукупності таких 
критеріїв для 5 групи (ст. 291 ПКУ): не 

використовують працю найманих осіб 
або кількість осіб, які перебувають з 
ними в трудових відносинах, одно-
часно не перевищує 20 осіб; обсяг 
доходу не перевищує 20 млн. грн.; 6 
група – юридичні особи-суб`єкти гос-
подарювання будь-якої організаційно-
правової форми, які протягом кален-
дарного року відповідають сукупності 
таких критеріїв: – середньооблікова 
кількість працівників не перевищує 50 
осіб; – обсяг доходу не перевищує 20 
млн. гривень.

Ставки єдиного податку для 5 і 6 
груп платників єдиного податку (пп 
293.3.2 п. 293.3 ст. 293 ПКУ): 7 від-
сотків доходу – у разі сплати податку 
на додану вартість згідно з цим Ко-
дексом; 10 відсотків доходу – у разі 
включення податку на додану вар-
тість до складу єдиного податку.

Заява подається не пізніше 20 чис-
ла місяця, наступного за календар-
ним кварталом, у якому допущено 
перевищення обсягу доходу.

Платники єдиного податку 5, 6 
груп, які перевищили у податковому 
(звітному) періоді граничний обсяг 
доходу (20 млн. грн), до суми переви-

щення застосовують ставку єдиного 
податку у розмірі 15 відсотків, а також 
зобов`язані у порядку, встановленому 
цією главою, перейти на сплату інших 
податків і зборів, встановлених цим 
Кодексом.

Податковим періодом для платни-
ків єдиного податку 5, 6 груп вста-
новлюється календарний квартал (п. 
294.1 ст. 294 ПКУ). Платники єдино-
го податку 5, 6 груп сплачуватимуть 
єдиний податок протягом 10 кален-
дарних днів після граничного строку 
подання податкової декларації за по-
датковий (звітний) квартал.

Для переходу у поточному році на 
5, 6 групи платників єдиного податку 
фізичні особи-підприємці, юридичні 
особи-суб’єкти господарювання, які 
працюють на загальній системі та які 
вже є платниками єдиного податку 
1-4 груп, згідно з ПКУ мають написати 
заяву до податкового органу, в якому 
перебувають на податковому обліку, 
не пізніше ніж за 15 календарних днів 
до початку наступного кварталу.

Марія СОРОКОВСЬКА, 
завідувач сектору взаємодії зі ЗМІ 

та громадськістю ДПІ

До уваги платників спрощеної 
системи оподаткування
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В анфас і профіль

Крик душі

Кримінал

– Іване Анатолійовичу, які ще на-
міри охоплює функціонування мит-
ної служби?

– Окрім згаданих, ефективну проти-
дію контрабанді і порушенням митних 
правил, приведення митних процедур 
до кращих європейських зразків. Мит-
на служба України, як орган виконав-
чої влади, реалізовує на практиці зав-

дання уряду, пов’язані саме з цими 
чинниками. І про це красномовно свід-
чать показники її роботи.

– Виокремите якісь?
– Будь ласка. За 9 місяців нинішньо-

го року Державною митною службою 
України перераховано до Державного 
бюджету 92,2 млрд. грн. У порівнян-
ні з аналогічним періодом минулого 
року надходження до бюджету зросли 
на 11,4 відсотка або на 9,5 млрд. грн. 
Тернопільською митницею за дев’ять 
місяців ц. р. перераховано митних 
платежів у сумі 483,6 млн. грн., що на 
31,8 млн. грн. більше, ніж за анало-
гічний період поточного року. За ре-
зультатами проведення заходів, спря-
мованих на виявлення та припинення 
порушень митних правил, протягом 
2012 року митницею порушено 195 
справ про ПМП на загальну суму 10 
млн. 740 тис. грн. Слід зазначити, що 
впродовж нинішнього року митницею 
порушено 3 справи згідно з ч. 1 ст. 483 
МК України, у яких вартість предметів 
правопорушень склала суму, більшу 
за 536 тис. 500 грн.

– А на чому, на якому підґрунті, 
громадиться ваша діяльність? Тоб-
то хоча б коротко – про основопо-
ложні засади служби.

– Для вирішення поставлених Уря-
дом завдань ще 29 жовтня 2010 року 
на колегії Держмитслужби України 
було прийнято Концепцію реформ 
митної служби України «Обличчям 
до людей». Головна мета її – визна-
чення оптимальної організації митної 
служби України, спрямованої на під-
вищення ефективності, надійності та 
усталеності її діяльності; визначення 
основних завдань з реформування та 
модернізації, окреслення орієнтирів і 
засобів для досягнення стратегічних 
цілей та очікуваних результатів. Зок-
рема це оптимізація та вдосконалення 
структури митних органів; удоскона-

лення організації митного контролю в 
пунктах пропуску; сприяння транзиту; 
удосконалення законодавства, що ре-
гламентує митну справу; удосконален-
ня системи оподаткування; міжнарод-
на діяльність; електронна митниця; 
розвиток інфраструктури.

– Мабуть, складний організм 
митниці завсякчас потребує украй 

необхідних но-
вацій, тим біль-
ше на шалених 
ш в и д к о ст  я х 
стрімкуючого ХХІ 
століття.

– Так, більш гло-
бальним завдан-
ням для митної 
служби є створен-
ня автоматизова-
ної системи, яка 
передбачатиме 
контроль за пере-
міщенням товарів 
і транспортних за-
собів через кор-
дон, правильне 
о п о д а т к у в а н н я 
товарів, унемож-
ливлення їх вве-
зення без митного 
контролю, а також 

недопущення випадків декларування 
не своїм найменуванням, маніпуляцій 
з кодами, вартістю, країною походжен-
ня, іншими показниками, які вплива-
ють на повноту оподаткування. Для 
цього Держмитслужбою значно акти-
візовано роботу з великими масивами 
інформації, яка накопичується в базах 
відомства та отримується від закор-
донних колег. Також використовують-
ся диверсифіковані джерела інфор-
мації – такі, як біржові та статистичні 
дані. Відповідні масиви інформації ви-
користовуватимуться для подальшого 
наповнення профілів ризиків.

– А як щодо електронного декла-
рування?

– Справді, перехід на повноцінне 
електронне декларування є надзви-
чайно важливим завданням. Держ-
митслужбою розробляється пакет 
організаційно-нормативних заходів 
для здійснення стовідсоткового де-
кларування в електронному вигляді та 
зміни законодавства, які усунуть будь-
які перешкоди для цього. Тобто має 
працювати принцип єдиного вікна. 
Документи мають подаватися лише 
митниці та в електронному вигляді. 
Надзвичайно важливо також чітко рег-
ламентувати дії інспектора митниці, а 
саме: усунути дискреційні повнова-
ження, тобто ті, що дають можливість 
на власний розсуд вибрати один з 
кількох варіантів прийняття рішень. 

– Випадало чути про ахіллесову 
п`яту (найвразливіше місце) митної 
служби – присутність у ній так зва-
ного суб`єктивного фактора. З пли-
ном часу він долатиметься?

– Якраз усі перелічені заходи доз-
волять виключити той так званий 
суб’єктивний фактор, а відповідно – й 
корупційну складову в роботі митника. 
Дозволять ще більше спростити мит-
ні процедури, водночас не знижуючи 
ефективність митного контролю. Ваго-

мим аспектом нового митного кодексу 
є впровадження повноцінного функ-
ціонування системи аналізу ризиків. 
Це інструмент, який застосовується в 
усьому світі для того, щоб, з одного 
боку, забезпечити вибірковість мит-
ного контролю, а з іншого – підвищи-
ти його ефективність. Тобто зосере-
дитися не на всіх імпортно-експортних 
операціях, а саме на ризикованих. 
Відтепер фактично комп’ютер визна-
чатиме необхідність проведення мит-
ного огляду, детального аналізу ван-
тажу чи відсутність такої необхідності. 
Тобто значно зменшується людський 
фактор і митник вже не може прийма-
ти суб’єктивне рішення на власний 
розсуд. Зазначене передбачає пере-
хід від тотального до концентрованого 
та акцентованого контролю. Відповід-
но – до суттєвого скорочення кількості 
митних оглядів, що представники біз-
несу мають відчути вже найближчим 
часом.

– Іване Анатолійовичу, ваша 
служба має молоде обличчя?

– Знаєте, якраз забезпеченню мит-
них органів молодими кадрами приді-
ляється велика увага. Угоди про спів-
працю на підготовку фахівців з вищою 
освітою Держмитслужбою укладено 
з Національним транспортним уні-
верситетом, Київським національним 
торговельно-економічним універси-
тетом, Національним університетом 
«Одеська юридична академія», Він-
ницьким національним аграрним уні-
верситетом та Тернопільським націо-
нальним економічним університетом. 
З метою залучення молоді до вступу 
у вищі навчальні заклади митного 
спрямування проводиться профорієн-
таційна робота серед випускників за-
гальноосвітніх шкіл, ліцеїв, коледжів, 
технікумів та інших навчальних закла-
дів, розташованих у зоні діяльності 
митниці, шляхом проведення зустрі-
чей. Як приклад, з метою популяриза-
ції професії митника та залучення до 
навчання, а в майбутньому і до роботи 
перспективної молоді 11 жовтня Тер-
нопільська митниця проводила «День 
відкритих дверей» для випускників 
шкіл сільської місцевості (Збаразька 
ЗОШ № 1 та Теребовлянська спеціа-
лізована гімназія-ліцей). Такі зустрічі 
мають систематичний характер. Най-
ближчим часом такий захід плану-
ється провести для випускників шкіл 
міста Тернополя. Тернопільською мит-
ницею створено свій сайт, на якому 
серед розміщеної інформації стосов-
но роз’яснень митного законодавства, 
новин з життя колективу, проведення 
керівництвом робочих зустрічей також 
розміщено й інформацію про навчаль-
ні заклади, де готуються майбутні 
митники, Правила прийому до них, 
проведення Днів відкритих дверей. 
Основним елементом навчання, на 
мою думку, є те, що теорія повинна 
бути тісно пов’язана з практикою та 
можливістю реально застосувати на-
буті знання в роботі. 

– Такі прагнення обопільні?
– Щорічно близько 40 студентів 

ІV-V курсів університету в рамках уго-
ди проходять виробничу практику в 
структурних підрозділах Тернопіль-
ської митниці. Практично всі студен-
ти, які навчаються  за направленнями, 
проходять практику в митницях, що 
скерували їх на навчання. Отож, ско-
риставшись нагодою, звертаюсь до 
молодих читачів часопису: «Ми раді ві-
тати вас на Тернопільській митниці!».

Запитувала Анна БЛАЖЕНКО

14 жовтня, на Покрову, в Києві від-
значали День створення УПА. Біля 
пам`ятника Т.Шевченку відбувся мі-
тинг, після чого колона націоналістів 
вирушила вул. Володимирівською до 
Михайлівської площі. Такого здвигу 
людей після Помаранчевої револю-
ції Україна ще не бачила – більше 
30 тисяч патріотів. А тим часом на 
противагу вшанування пам`яті геро-
їв УПА біля скульптури ката України 
Леніна зібралася жменька комуніс-
тів, приблизно 300 осіб, які викрику-

вали антиукраїнські гасла, а головне 
– голова Комуністичної партії Укра-
їни П.Симоненко кричав, що біля 
пам`ятника Шевченкові зібралися 
головорізи з УПА. Ще за царя росі-
яни казали на гайдамаків, що вони 
не воїни, а «разбойники-воры», на те 
їм наш Пророк відповів: «За святую 
правдивую волю розбійник не стане, 
не розкує закутих у люті кайдани». 
Так і зараз: комуністи, які знищили 
стільки невинних людей, виморили 
голодом і старих, і малих, стількох 

вивезли в Сибір на холодну і голод-
ну смерть, стількох вимордували по 
тюрмах, скількох розстріляли (інте-
лігенції в тому числі) в Сандармосі! 
А як підступно розстріляли банду-
ристів, скликавши нібито на з`їзд, а 
потім знищивши! І тепер вони ще й 
у пошані?! Щось подібне було в та-
борах: злодіям і бандитам – шана, а 
котрі засуджені за політичною стат-
тею – вороги народу. І до яких пір 
буде така несправедливість? Коли 
ми діждемося правди?

Євген Федорців,
учасник визвольних змагань, 

політв̀ язень

Ìèòíèöÿ ñüîãîäí³ ³ çàâòðà
Çàçèðíóòè äî ñâÿòàÿ ñâÿòèõ ôîðïîñòó Óêðà¿íñüêî¿ äåðæàâè 

ùîäî çàõèñòó ³íòåðåñ³â â³ò÷èçíÿíîãî á³çíåñó íà ì³æíàðîäí³é àðåí³, 
ñïðèÿííÿ ï³äâèùåííþ ³íâåñòèö³éíî¿ ïðèâàáëèâîñò³ íàö³îíàëüíèõ 

ï³äïðèºìñòâ äëÿ ³íîçåìíèõ ïàðòíåð³â òà ðÿäó ³íøèõ âàæëèâèõ 
÷èííèê³â äîçâîëèëî ëàêîí³÷íå ³íòåðâ`þ ç íà÷àëüíèêîì ìèòíîãî ïîñòà 

«×îðòê³â» Òåðíîï³ëüñüêî¿ ìèòíèö³, ðàäíèêîì ìèòíî¿ ñëóæáè 
ïåðøîãî ðàíãó ²âàíîì Áåñïîïîâöåâèì.

Історія повертається?

Оковитої виявилося чи замало, 
чи забагато…

Другого листопада ц. р., минулої п’ятниці, надвечір, 
у райвідділ міліції надійшло повідомлення про те, що 
мешканець с. Черкавщина доставлений у Чортківську 
райлікарню з черепно-мозковою травмою – переломом 
основи черепа. Оперативною групою встановлено: по-
терпілий (1964 р. н.) уже тиждень не з’являвся за місцем 
проживання. Подальшою перевіркою виявлено – ском-
панувавшись із собі подібним (місцевим жителем 1987 
р. н.), перебував у його помешканні. «Колеги» увесь цей 
час, так би мовити, підзаробляли грошей на існування. 
Допомагаючи односельцям у різних видах господар-
ських робіт, отримували неабиякий розрахунок – окрім 
кілька гривень ще й пляшки з оковитою, якою «ласували» 
опісля важкої праці щовечора... 

Та неодноразово попереджалося – зелений змій по 
голівці не гладить, а вдаряє дурманом так, що й слів для 
роз’яснення причини нещастя не знайдеш! Ось так і тра-
пилося. Тиждень такого пияцтва закінчився трагедією. У 
п’ятницю вранці, прокинувшись опісля почергової п’янки, 
один із товаришів (той, що молодший за віком) побіг до 
сусіди з проханням – налити їм ще трохи оковитої, щоби 
похмелитися, – ледь не падаючи перед жінкою навко-
лішки. Та «змилостивилася», молодик, отримавши пев-
ну дозу алкоголю, хутчіш попрямував «утішити» друга. 
Знову розпивали удвох парубки. Чарка за чаркою, слово 
за словом… Розгорівся конфлікт, посипалися нецензурні 
звинувачення… Чого? Невідомо… Але заряджений лют-
тю, молодший та дужчий за статурою чолов’яга «тріс-
нув» «побратима» кулаком в область підборіддя, від чого 
той упав, ударившись потилицею до підлоги. Та лють не 
вщухала – доправив бідоласі ще кілька ударів ногою, в 
результаті чого зламав два ребра. Кров заюшила у поби-
того з рота – крововилив. Мабуть, горе-боксер отямив-
ся, бо перетягнув потерпілого на ліжко, зателефонував 
якомусь знайомому, аби той викликав швидку…

Увечері в п’ятницю потерпілий помер… За що?! Око-
витої не поділили?! Її виявилося замало чи забагато?! «А 
він мені…, а я йому…» – намагався пояснювати винува-
тець. Та, на превеликий жаль, жодні пояснення, оправ-
дання людині життя не повернуть…

Наркотична залежність сильніша 
за каяття

Із нестримним плином життя, гадаю, більшість із нас, 
оглядаючись на прожите, намагається обминути нега-
разди, виправити скоєні помилковості, покаятися в тих 
чи інших гріховних вчинках, аби збудувати позитивну ре-
альність з надією на краще майбутнє. Направду, життя 
підкидає певні випробування, щоби люди задумалися 
над його сенсом. Та, на жаль, не кожен стає на шлях 
праведний…

Коли чортківчани, та й уся Україна загалом, ще пере-
бували у передвиборному, так званому бумі, працівники 
правоохоронних органів за будь-яких перипетій нашого 
суспільства не послаблюють своєї пильності, постійно 
стоячи на сторожі людської безпеки. Так, майже у центрі 
Чорткова, саме напередодні цьогорічних виборів, опе-
ративниками Чортківського райвідділу міліції затримано 
наркомана, котрого вже певний час підозрювали в збуті 
та вживанні наркотиків. Тим паче, дана особа лишень-но 
цьогоріч у квітні повернулася з місця позбавлення волі, 
де відбувала строк 5 років саме за наркотики, отже, 
злочинець зі стажем. Й ось у вересні-жовтні, не втри-
мавшись від спокуси, не звільнившись від наркозалеж-
ності та не встоявши перед під’юдженням горе-друзів, 
чолов’яга знову ж таки став на гріховний шлях. У м. Бучач 
їздив, так би мовити, за товаром. На зворотному шляху, 
завдяки пильному стеженню та чітким діям правоохорон-
ців, як-то кажуть, злочинця взято на гарячому – в нього 
вилучено чималу кількість засобів наркотичної дії.

У ході розслідування затриманий зі щиросердним ка-
яттям зізнавався та розповідав про крадіжки мобільних 
телефонів у школярів під час навчального процесу; гро-
шей, цінних речей (до слова, вільно й спокійно, нічого 
не пошкоджуючи, заходив у незачинене помешкання 
навіть тоді, коли господарі були вдома – які ж безпеч-
ні наші громадяни (!)…), жіночих сумочок (які залишав у 
певних схованках разом із викраденими документами, 
забираючи лише гроші). Опісля скоєння кожного злочину 
крадій-наркоман ішов до церкви вимолювати в Господа 
прощення. Каявся, з його слів – щиро каявся, та нарко-
залежність брала над ним верх і знову штовхала на зло-
чин, бо коштів на наркотики не вистачало… Затриманий 
розповів і декілька фактів крадіжок, невідомих у той час 
працівникам міліції, бо, дивно, потерпілі й не заявляли у 
правоохоронні органи про ту чи іншу пропажу.  

На часі розслідування продовжується, злочинець пе-
ребуває у СІЗО.

Забракло грошей на квиток?
Мешканець с. Джуринська Слобідка працював у с. 

Джурин у свого знайомого, допомагаючи йому в буді-
вельних роботах на обійсті. Знаючи, де зберігає гроші 
господар, крадькома проник до помешкання й викрав 
чималу суму – 7,5 тис. грн. Незабаром крадій збирався 
поповнити ряди заробітчан у Києві. Невже не вистачало 
на квиток?! 

Слід зауважити, дана особа не так давно вже відбу-
вала покарання за крадіжку. І знову?.. Ще попередній 
строк за злочин не перейшов межі погашення судимості, 
а крадій далі за своє! Невже в ув’язненні краще, ніж на 
волі?! Невже навіть незначна сума грошей може так за-
сліпити і потьмарити розум, що й острах перед суворим 
покаранням не зупиняє?.. 

Тетяна ЛЯКУШ
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Ті урочистості з присвятою 94-й річни-
ці проголошення ЗУНР минулої п`ятниці 
зібрали у залі РКБК ім. К.Рубчакової не-
численний загал небайдужих серцем до 
життєпису народу та нації. Тон півтора-
годинній бесіді-одкровенню задали ве-
дучі, одразу налаштувавши залу не на 
показний (а через це й неодмінно штуч-
ний) пафос, а неквапну щиру розмову 
про наше, сокровенне, котре до пори-
до часу громадилося десь там, за лаш-
тунками забуття, ретельно вимощене 

кригою байдужості окупантами різних 
мастей. Та не вдалося їм витравити з 
української душі все, хоча й малося на 
меті розтопити в мороку безпам`ятства 
і факти, й імена, навіть могили полеглих 
борців за волю й незалежність України 
було зрівняно із землею. Упродовж до-
вгих десятиліть навіть згадки про Лис-
топад оголошувались злочинними. Та 
попри все день 1 листопада 1918 року 
назавжди став символом невмирущої 
ідеї українства у його споконвічному 
прагненні до волі. Українська нація зна-
йшла в собі сили, спромоглася воскре-
сити потоптані загарбниками ідеали 
визвольної боротьби, відродити вогонь 
тисячолітньої державницької традиції. 

– Західноукраїнська Народна Респу-
бліка проіснувала недовго – лише 257 
днів, – акцентував у короткому історич-
ному екскурсі до славної минувшини 
голова районної ради Володимир Залі-

щук. – Безсумнівно, поразку ЗУНР зумо-
вив цілий ряд факторів. Проте жоден із 
них не здатний перекреслити роль цьо-
го державного утворення в історичному 
просуванні українського народу шляхом 
національної свободи і державної неза-
лежності. Реальне існування протягом 
восьми з половиною місяців національ-
ної галицької державності поставило на 
практичний ґрунт в українському русі 
гасло Соборної Української держави. 
Досвід ЗУНР підтвердив, що здобути і 

відстояти незалежну національну дер-
жаву можливо тільки завдяки напрузі 
сил усіх соціальних верств і політичних 
сил нації. ЗУНР увійшла в історію як ге-
роїчна сторінка у боротьбі українського 
народу за незалежність, вільний демо-
кратичний розвиток.

Канва урочистого вечора умістила в 
собі й оповідь ведучих, котрі раз у раз 
провадили слухачів-глядачів щаблями 
незламної моці духу наших предтеч: і в 
слові, й на екрані на авансцені раз у раз 
спалахували згустками пам`яті то події, 
то імена. А поміж тими раритетами іс-
торії сутність нинішньої людності, наші 
сучасники талановито й гордо, палко 
й жагуче потверджували неминаючу 
спадкоємність чину героїчної звитяги 
лицарів, котрі в усі многотрудні часи 
самовіддано йшли у бій за волю. У тон 
оповіді майстерно вписувалися і «Кле-
нова балада», привнесена завідувач-

кою Давидківського сільського клубу 
Іриною Павлінською, і неперевершений 
«Стрілецький романс» на слова нашого 
земляка Степана Галябарди у виконанні 
викладачів державного медичного коле-
джу Лесі Хмелик та Святослава Оголя, і 
«Балада про мальви», виконана тріо Бі-
лобожницького СБК (Наталія Ставнича, 
Олександра Затильна, Галина Романів), 
й сокровенні «Три поради» від вокально-
го жіночого ансамблю Шульганівського 
СБК «Перевесло» (кер. Ганна Прондюк). 
Ліричним одкровенням високого мис-
тецького карбу прозвучала камерна 
музика, вдарована народним аматор-
ським камерним ансамблем «Елегія» 
під орудою Оксани Горєлової та арія 
старовинного стилю у представленні 

скрипаля Олексія Гуски. Зізнанням в 
любові молодої порослі українства були 
пройняті виступи студенства медично-
го коледжу – солісток Галини Качур («Я 
люблю мою країну Україну») та Анаста-
сії Синишин («Мова єднання»), вокаль-
ного дуету у складі Дмитра Житарюка 
та Олега Лотоцького («Наша доля»), 
юного читця Назара Бабина («Листо-
пад»), зразкового ансамблю бандурис-
тів під орудою Наталії Грищук («Деревце 
роду»). Запальною «Гуцулочкою», іскро-
метною «Полькою» та класичним «Ві-
денським вальсом» додали особливого 
шарму зразкові танцювальні колективи 
«Яблуневий цвіт», «Джерельце» та «На-
талі» під орудою іменитих хореографів 
Володимира Гудова, Марини Євсюкової, 
Наталії Гребенюк.

Анна БЛАЖЕНКО
Фото Ореста ЛИЖЕЧКИ

Åõ, ñòð³ëüö³ ñ³÷îâ³¿, õòî âàñ íèí³ çãàäàº, õòî 
âóñòàìè òîðêíåòüñÿ øîâêó âàøèõ çíàìåí...
¯õ çãàäàëè, ¿õ âøàíóâàëè âèñîêîþ ñèëîþ äóõó, ïîòâåðäæóþ÷è 

«î í³, ðèäàííÿ âæå – î í³, òî ïåðåìîæí³¿ ï³ñí³ â íàñ âèêëè÷óòü ñâÿò³ 
ìîãèëè». Çãàäàëè ãðîìàäîþ, ñï³ëüíîòîþ êðàþ òðàäèö³éíî 

ó ïåðåääåíü ï³çíüî¿ îñåí³, êîëè â³äëóííÿ Ëèñòîïàäîâîãî ÷èíó 
îñ³äàº ïàìîðîççþ ïðîçîðèõ ðàíê³â ³ äçâ³íêî áðèíèòü 

â ïðîçîðîìó ïîâ³òð³ ÷óòòºâîþ ñòðóíîþ.Ìàâ Áîãäàí Ëåïêèé ³ ïðÿìå â³äíîøåííÿ äî ×îðòêîâà, 
íàâ³òü ïîáóâàâøè ó íàøîìó ì³ñò³ 1895 ðîêó. Ïðî öå çãàäóâàâ 
éîãî áðàò Ëåâ Ëåïêèé, â³äîìèé ïóáë³öèñò, ïîåò, êîìïîçèòîð, 

ðåäàêòîð, âèäàâåöü òà 
ãðîìàäñüêî-ïðîñâ³òíèöüêèé   
ä³ÿ÷: «Ìàìà, òåòà ³ ÿ ¿äåìî, ùîá 
ó ×îðòêîâ³, íà ñòàö³¿, çóñòð³òèñÿ 
ç Áîãäàíîì, ÿêèé ëüâ³âñüêèì 
ïîòÿãîì ìàâ ¿õàòè. Òàê âîíî ³ 
ñòàëîñÿ. Â³í âæå ÷åêàâ íà íàñ 
íà ïåðîí³ – ó âèñîêîìó ÷îðíîìó 
öèë³íäð³, â äîâãîìó ïëàù³ ç 
ïåëåðèíîþ. Â³í ï³äá³ã äî íàøîãî 
âàãîíà, ïðèâ³òàâñÿ, ³ òàê ñîá³ 
éîãî äîáðå ïðèãàäóþ: ñòðóíêèé, 
âèñîêèé, ç ÷îðíèìè «áà÷êàìè», ÿê 
òîä³ åëåãаíòè íîñèëè». Äî òîãî æ, 
ìàâ ò³ñí³ çâ`ÿçêè ç ãðîìàäñüêèìè 

ä³ÿ÷àìè ì³ñòà À.Ãîðáà÷åâñüêèì, Î.Þð÷èíñüêèì òà ñâÿùåíèêîì 
².Êëèâàêîì, çíàþ÷è ¿õ îñîáèñòî. Ö³êàâèâñÿ ãðîìàäñüêèì ³ 
êóëüòóðíèì æèòòÿì ×îðòêîâà, ïðî ùî ñâіä÷èòü òàêèé ôàêò: ó 
1904 ðîö³ â³í íàä³ñëàâ ç Êðàêîâà â³òàëüíó òåëåãðàìó ç íàãîäè 
çàñíóâàííÿ ó ì³ñò³ Óêðà¿íñüêîãî Íàðîäíîãî Äîìó (äå òåïåð 
ïðîäîâîëü÷à êðàìíèöÿ, â³äîìà ñåðåä ÷îðòê³â÷àí ÿê ìàãàçèí 
¹ 16).

Áàãàòîãðàííà ä³ÿëüí³ñòü Á.Ëåïêîãî ÿê ïîåòà, ïðîçà¿êà, 
â÷åíîãî, ³ñòîðèêà ë³òåðàòóðè, êóëüòóðíî-ïðîñâ³òíèöüêîãî òà 
ãðîìàäñüêî-ïîë³òè÷íîãî ä³ÿ÷à áóëà ñïðÿìîâàíà íà ðîçâèòîê 
íàö³îíàëüíî-ïàòð³îòè÷íî¿ ³äå¿ ó ñâ³äîìîñò³ óêðà¿íö³â. Âñ³ìà 
ìîæëèâèìè éîìó çàñîáàìè â³í ñòàðàâñÿ ðåïðåçåíòóâàòè ïåðåä 
ñâ³òîì íàø íàðîä, éîãî ³ñòîð³þ, êóëüòóðó ³ íàóêó, âèñòóïèâ 
íîñ³ºì íàö³îíàëüíî¿ òà ðåë³ã³éíî¿ òðàäèö³¿, óêðà¿íñüêèõ 
çâè÷à¿â ³ äóõó. Â³í ìàâ âåëèêèé âïëèâ íà ðîçâèòîê óêðà¿íñüêîãî 
êóëüòóðíî-íàö³îíàëüíîãî òà ñóñï³ëüíî-ïîë³òè÷íîãî æèòòÿ ³ òèì 
ñàìèì â³ä³ãðàâ âàãîìó ðîëü ó ñàìîóòâåðäæåíí³ óêðà¿íñüêî¿ 
íàö³¿ òà ñòâîðåíí³ ïåðåäóìîâ äåðæàâíîñò³ òà ñîáîðíîñò³ 
Óêðà¿íè.

Íàðîäèâñÿ â³í 9 ëèñòîïàäà 1872 ðîêó ó ñâÿùåíè÷³é ðîäèí³. 
Â÷èâñÿ ó Áåðåæàíñüê³é ã³ìíàç³¿, Â³äåíñüê³é àêàäåì³¿ ìèñòåöòâ 
òà Â³äåíñüêîìó é Ëüâ³âñüêîìó óí³âåðñèòåòàõ. Áóâ ã³ìíàç³éíèì 
âèêëàäà÷åì òà ïðîôåñîðîì Êðàê³âñüêîãî, ßãåëëîíñüêîãî 
óí³âåðñèòåò³â. ª àâòîðîì ê³ëüêîõ ïîåòè÷íèõ çá³ðîê, ïðîçîâèõ 
òâîð³â – äåê³ëüêîõ ïîâ³ñòåé, ³ñòîðè÷íîãî ðîìàíó-òðèëîã³¿ 
ïðî ãåòüìàíà ².Ìàçåïó, â³äîìî¿ ï³ñí³ «Âèäèø (×óºø), áðàòå 
ì³é...», ï³äãîòóâàâ ê³ëüêà âèäàíü Øåâ÷åíêîâîãî «Êîáçàðÿ», 
çä³éñíèâ ðåäàêö³éíó ï³äãîòîâêó 1-ãî, Ç-ãî ³ 5-ãî òîì³â ïîåç³¿ 
òà ïðîçè Ò.Øåâ÷åíêà, áóâ àâòîðîì ïåðåäìîâ òà âèäàâöåì 
òâîð³â ².Ôðàíêà, Ìàðêà Âîâ÷êà, ª.Ãðåá³íêè, ².Êàðïåíêà-Êàðîãî, 
Ëåñ³ Óêðà¿íêè, Ì.Êîöþáèíñüêîãî, ².Êîòëÿðåâñüêîãî, Ï.Êóë³øà, 
Ñ.Ðóäàíñüêîãî, Þ.Ôåäüêîâè÷à, Â.Ñòåôàíèêà, Ì.Àðêàñà, 
Ì.Êîíîïí³öüêî¿, Â.Êîðîëåíêà, Ë.Òîëñòîãî, Ì.Ëåðìîíòîâà, 
Î.Ïóøê³íà, À.Ì³öêåâè÷à. Çàëèøèâ ïî ñîá³ ðÿä ìèñòåöüêèõ òâîð³â 
ÿê õóäîæíèê. ßêùî ï³äñóìóâàòè ìîâëåíå, òî òâîð÷à ñïàäùèíà 
Á.Ëåïêîãî – ïîíàä 80 âëàñíèõ êíèã, 62 òîìè òâîð³â óêðà¿íñüêî¿ 
êëàñèêè, ïîíàä 700 ïóáë³êàö³é ó çá³ðíèêàõ òà ïåð³îäèö³ ³ 
ò. ä. Çà ê³ëüê³ñòþ íàïèñàíîãî Ëåïêèé ïîñòóïàºòüñÿ â íàø³é 
ë³òåðàòóð³ ò³ëüêè ².Ôðàíêîâ³. Òâîðè Ëåïêîãî ïåðåêëàäåí³ íà 
63 ìîâè ñâ³òó. Íà éîãî ñëîâà íàïèñàëè ìóçèêó Â.Áàðâ³íñüêèé, 
Ì.Ãàéâîðîíñüêèé, Ë.Ëåïêèé, Ä.Ñ³÷èíñüêèé òà ³íø³.

Êð³ì íåîö³íåííî¿ ë³òåðàòóðíî¿ ñïàäùèíè Áîãäàíà Ëåïêîãî, 
âåëèêà ðîëü éîãî ÿê â÷åíîãî. Äóæå âàãîìå ì³ñöå íàëåæèòü 
éîãî íàðèñàì òà îãëÿäàì ç ³ñòîð³¿ óêðà¿íñüêî¿ ë³òåðàòóðè, 
òàêèì, ÿê «Íà÷åðê ³ñòîð³¿ óêðà¿íñüêî¿ ë³òåðàòóðè», «Íàøå 
ïèñüìåíñòâî. Êîðîòêèé îãëÿä óêðà¿íñüêî¿ ë³òåðàòóðè â³ä 
íàéäàâí³øèõ äî òåïåð³øí³õ ÷àñ³â» òà ³í. Öèìè ïðàöÿìè àâòîð 
íàóêîâî îá´ðóíòóâàâ äóìêó, ùî äàâíüîðóñüêå ïèñüìåíñòâî – 
öå âëàñíå ³ º óêðà¿íñüêå ïèñüìåíñòâî. Ç ìåòîþ âèõîâàííÿ â 
óêðà¿íñüêî¿ ìîëîä³ ïî÷óòòÿ ïàòð³îòèçìó Á.Ëåïêèé ÿê â÷åíèé-
ë³òåðàòóðîçíàâåöü íàïèñàâ íàóêîâ³ ïðàö³ «Ìàðê³ÿí Øàøêåâè÷», 
«Ïðî æèòòÿ âåëèêîãî ïîåòà Òàðàñà Øåâ÷åíêà», «Ïðî Øåâ÷åíê³â 
«Êîáçàð», «Ïðî æèòòÿ ³ òâîðè Ò.Øåâ÷åíêà» òà ³íø³. Íàóêîâî-
ïîïóëÿðí³ íàðèñè òà ðîçâ³äêè Á.Ëåïêîãî áóëè ï³äðó÷íèêàìè 
äëÿ øê³ë òà ã³ìíàç³é, à òàêîæ íàñò³ëüíèìè êíèæêàìè äëÿ 
øèðîêèõ âåðñòâ óêðà¿íñüêîãî ñóñï³ëüñòâà.

Íà éîãî ÷åñòü ³ áðàòà çàñíîâàíî ë³òåðàòóðíó ïðåì³þ ³ìåí³ 
Áðàò³â Ëåïêèõ (1991), ìóçå¿ â Áåðåæàíàõ (1995), ó ñ. Êðîãóëåöü 
Ãóñÿòèíñüêîãî ðàéîíó (1995), ðîäèíè Ëåïêèõ ó ñ. Æóê³â íà 
Áåðåæàíùèí³ (1995), à òàêîæ ïàì’ÿòíèêè ó öüîìó ñåë³ â 1991 
ðîö³, Êðîãóëüö³ (1991), Áåðåæàíàõ (1997), ìåìîð³àëüí³ äîøêè 
íà ñò³í³ ðàòóø³ ó Áåðåæàíàõ, ó Òåðíîïîë³ â³äêðèòî ìåìîð³àëüíó 
äîøêó íà áóäèíêó ¹ 17 ïî âóë. Ãàéîâ³é (1996) òà íà ïðèì³ùåíí³ 
îáëàñíî¿ ô³ëàðìîí³¿ (1999). ²ì’ÿì Ëåïêîãî íàçâàíî ÇÎØ ² – 
²²² ñò. ¹ 14 ó Òåðíîïîë³, à òàêîæ ó íàøîìó îáëàñíîìó öåíòð³ 
ñòâîðåíî ë³òåðàòóðíå òîâàðèñòâî éîãî ³ìåí³. Ó ×îðòêîâ³ îäíó ç 
âóëèöü íàçâàíî â éîãî ÷åñòü.

Ä³ÿëüíîñò³ öüîãî âåëèêîãî ïèñüìåííèêà ³ â÷åíîãî 
ïðèòàìàíí³ øèðîêèé ä³àïàçîí òà áàãàòîãðàíí³ñòü. Ìîæíà ç 
óïåâíåí³ñòþ â³äçíà÷èòè, ùî íå áóëî æîäíî¿ âàæëèâî¿ ä³ëÿíêè 
óêðà¿íñüêîãî êóëüòóðíîãî àáî ãðîìàäñüêî-ïîë³òè÷íîãî æèòòÿ, 
â ÿêèõ áè â³í íå áðàâ àêòèâíî¿ ó÷àñò³. Òàêà ð³çíîïëàíîâà éîãî 
ä³ÿëüí³ñòü ÿê ïèñüìåííèêà, â÷åíîãî, ³ñòîðèêà ë³òåðàòóðè, 
âèäàâöÿ, æóðíàë³ñòà, ïóáë³öèñòà, êóëüòóðíî-ïðîñâ³òíèöüêîãî 
òà ãðîìàäñüêî-ïîë³òè÷íîãî ä³ÿ÷à áóëà ñïðÿìîâàíà ïîâí³ñòþ 
ñëóæ³ííþ ð³äí³é Â³ò÷èçí³ òà ¿¿ íàðîäîâ³, íà ïîïóëÿðèçàö³þ 
óêðà¿íñüêî¿ íàö³îíàëüíî¿ ³äå¿, íà óòâåðäæåííÿ ¿¿ ó ñâ³äîìîñò³ 
êîæíîãî óêðà¿íöÿ. ² òåïåð, â íåçàëåæí³é Óêðà¿í³, êîëè ³ì`ÿ öüîãî 
âåëèêîãî ¿¿ ñèíà ïîâåðíóëîñÿ äî íå¿ íàçàâæäè, íàðîä íàø, 
âèñîêî îö³íþþ÷è éîãî, ðîáèòü âñå ìîæëèâå äëÿ óâ³÷íåííÿ 
ïàì`ÿò³ Á.Ëåïêîãî.

ßðîìèð ×ÎÐÏ²ÒÀ, 
äèðåêòîð ðàéîííîãî êðàºçíàâ÷îãî ìóçåþ

«Éîãî äóøà â ãàðìîí³¿ 
æèòòÿ»

Òàê ïèñàâ ïðî íüîãî Âîëîäèìèð Âèõðóù ó â³ðø³ 
«Éîãî äóøà» ç íàãîäè â³äêðèòòÿ ïèñüìåííèêó 
ïàì`ÿòíèêà ó Áåðåæàíàõ ó 1997 ðîö³. Ñüîãîäí³ 
ìèíàº 140 ë³ò â³ä íàðîäæåííÿ ñëàâíîãî ñèíà 

ãàëèöüêî¿ çåìë³ Áîãäàíà Ëåïêîãî.
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Цінності 5
Наше

12 листопада. Тривалість дня – 9.08.  Схід – 7.08. Захід – 16.16. Іменини святкують Зиновій, Зиновія

Щойно з друку

Українська мова – одна з найбагатших 
і найстаровиніших. У світі налічується по-
над 5 тисяч мов, серед яких провідне міс-
це займає й наша, якою розмовляють в 
Україні і поза її межами близько 45 міль-
йонів осіб. Це високорозвинена і багата 
словником мова.

Українська мова – старовинна. Вперше 
декотрі її слова (страва, кава, мед) були 
зафіксовані ще в V ст. н. е. відомим ві-
зантійським мандрівником та істориком 
Пріском Панійським. А у X ст. невідомий 
майстер на руків’ї меча, знайденого в 
Києві, вибив знайомі нам слова: «Коваль 
Людота». Отже, у далекі від нас часи наші 
предки розмовляли мовою, близькою до 
сучасної української.

Краса цієї мови відбита у численних 
фольклорних скарбах українського наро-
ду, зокрема в обрядових піснях, які тво-
рилися в сиву давнину. Пригадаймо хоча 
б найвідоміші слова із давньої веснянки: 
«А ми просо сіяли, сіяли, ой Див, Ладо, сі-
яли, сіяли...», де відбито світосприймання 
наших далеких предків ще в доісторичну 
епоху. Фольклористи дослідили, що ці 

слова дійшли до нас із тритисячолітньої 
давності.

Та мовою простого народу в період 
середньовіччя нехтували. Тому в X ст. у 
Київській Русі писемною літературною 
мовою стала не мова, якою розмовляли 
русичі в Києві, а старослов’янська – мова 
південних слов’ян, яку принесли нам 
християнські просвітителі Кирило і Ме-
фодій. Але жива розмовна праукраїнська 
мова пробивала собі дорогу до визнання. 
І коли в XIV ст. Україна ввійшла до скла-
ду Великого князівства Литовського, то 
вона стала в ньому державною. Це свід-
чить про високий розвиток нашої мови й 
у період Київської Русі.

Протягом наступних століть, особливо у 
XIX ст., давню українську мову відшліфува-
ли видатні письменники І.Котляревський, 
Т.Шевченко, М.Шашкевич та ін. і вона 
стала літературною, відбивши у своїх 
глибинах душу народу і вийшовши на сві-
тові простори.

Рідне слово – це найдорожчий скарб 
людини. Цю думку неодноразово під-
креслювали відомі культурні діячі. Але 

найглибше її розкрив Панас Мирний: 
«Найбільше і найдорожче добро в кожно-
го народу – це його мова, ота жива схо-
ванка живого духу, багата скарбниця, в 
яку народ складає і своє давнє життя, і 
свої сподіванки, розум, почування». «Рід-
на мова дорога людині, як саме життя», 
– говориться в народному прислів’ї.

Великі люди нашої землі завжди під-
креслювали незамінне значення рідної 
мови в житті народу. А німецький педагог 
Й.Г.Гердер писав: «Хто не любить рідної 
мови, солодких святих звуків свого ди-
тинства, не заслуговує на ім’я людини».

Отже, людина, яка любить свій народ, 
є громадянином своєї держави, повин-
на добре володіти рідною мовою, бо, 
як зазначав французький письменник-
просвітитель Вольтер, «за шість років 
можна вивчити всі європейські мови, а 
рідну мову треба вчити все життя, щоб 
засвоїти її невичерпні глибини». І засвою-
вати потрібно, адже вчені довели, що 
найбільше висловити та розвинути свій 
талант, свої обдарування людина може 
тільки рідною мовою.

Тому любімо рідну мову, бо ця любов є 
найприроднішим і найсвятішим людським 
почуттям.

Галина БУЖИНСЬКА, 
вчитель української мови та літератури 

Чортківської ЗОШ І – ІІІ ст. № 2.

Òàê áåç æîäíîãî ïåðåá³ëüøåííÿ ìîæíà íàðåêòè íàäçâè÷àéíî 
îøàòíî îôîðìëåíó êíèæêó, êîòðà ìîæå íà âñ³ ñòî ñëóãóâàòè 
âàðò³ñíèì ïîäàðóíêîâèì âèäàííÿì, – «Ïå÷åðà Ìëèíêè, 
Ïå÷åðà Óãðèíüñüêà». Âîíà íåîäì³ííî âèêëè÷å çàõîïëåííÿ íå 

ëèøå ó òèõ, õòî çàõîïëþºòüñÿ 
ñïåëåîëîã³ºþ, à é âñ³ëÿêîãî øòèáó 
êðàºçíàâö³â, ïàòð³îò³â ìàëî¿ 
â³òö³âùèíè, çàãàëîì êíèãîëþá³â. 
Òàêå óñèñòåìàòèçîâàíå, ðîç-
ê³øíî ³ëþñòðîâàíå âèäàííÿ 
ñïðîìîãëèñÿ çä³éñíèòè äâ³ ïîì³òí³ 
îñîáèñòîñò³ â öàðèí³ ñïåëåîëîã³¿ 
êðàþ é âîäíî÷àñ ñï³âàâòîðè 
êíèæêè – òåðíîï³ëüñüêèé 
àðõ³òåêòîð Þçåô Ç³ìåëüñ òà 
äîâãîë³òí³é î÷³ëüíèê ñïåëåîêëóáó 
«Êðèñòàë», «òåõíàð» Âîëîäèìèð 
Ñí³ãóð. Ïåðøèé çàéìàºòüñÿ 
ïå÷åðàìè ç 60-õ ðîê³â, äðóãèé 
– ç 80-õ. Òîæ âèêëàäåíà íèìè 
õðîíîëîã³ÿ îáðàìëåíà ³ìåíàìè, 
ïîä³ÿìè òà ñâ³òëèíàìè, ïîäåêóäè 

íàïðàâäó óí³êàëüíèìè. Íà îáêëàäèíö³ – íà çí³ìîê ì³ñöåâîñò³ 
ç ñóïóòíèêà íàêëàäåíî ïëàíè ïå÷åð Ìëèíêè òà Óãðèíüñüêà, 
â³äñòàíü ì³æ ÿêèìè òðîõè á³ëüøå 200 êì, âîíè çíàõîäÿòüñÿ â 
îäíîìó ìàñèâ³ ³, çà ñëîâàìè Âîëîäèìèðà Ñí³ãóðà, ìîæëèâî, 
çãîäîì  îá`ºäíàþòüñÿ. 

Ïðî÷èòóâàëà Àííà ÁËÀÆÅÍÊÎ

Про цю молоду талановиту особис-
тість неодноразово схвально відгуку-
валися такі знані у нашому краї постаті, 
як В.Градовий, Л.Хомишин й ін. Коли ж 
пан Володимир мав можливість побува-
ти в черговий раз на батьківщині, саме 
випала чудова нагода познайомитися: 
співак, залюблений в духовну музику та 
навіть на відпочинку не покидаючи на-
годи попрактикуватися в хоровому ко-
лективі, прийняв пропозицію керівника 
хору «Благовіст» Л.Хомишина супрово-
джувати їх у поїздці на храмовий праз-
ник у с. Гадинківці, на вотчину єпископа 
Г.Хомишина. 

У родині, з якої походить наділений 
талантом юнак, не пригадують таких, 
котрі б мали неординарні музичні дані. 
Корені роду В.Вівчарика проростають 
із невеличкого села неподалік Чортко-
ва – Черкавщини, мальовничого краю, 
звідки бере свій початок річка Черкас-
ка. Батьки хлопця ще молодими пере-
їхали у райцентр, та Володимир щоліта 
хоча б на трішечки тікає із урбаністич-
ного, просякнутого повітрям сучасності 
Львова (а зараз він проживає саме там) у 
прадідівську землю – насититись непов-
торною природною красою знайомих з 
дитинства краєвидів, вкотре прослухати 
солов`їні концерти, які защораз звучать 
по-новому, зрештою, просто забутися 
про щоденні турботи, поринувши з голо-
вою у працю рук в селі. Там, у столиці 
Західної України, у нього репетиції, кон-
церти ввіреного йому колективу зі ста-
жем роботи більшим, ніж керівникові ро-
ків від народження, а деякі співаки хору 
– професорсько-викладацький склад 
національного університету «Львівська 
політехніка» – навіть втричі старші від 
диригента; а ще – виступи із знамени-
тою «Трембітою», з якою об`їхав чи не всі 
країни Європи... На прабатьківщині ж – 
просто відпочинок, насолода маминим, 
як у дитинстві, піклуванням та батьків-
ською строгістю, навзаєм же – турбота 
про рідних йому людей. 

У програму відвідин Черкавщини й 
Чорткова обов`язково входить спілкуван-
ня із тими, хто спрямував його на дорогу 
мистецтва, допоміг розвинутися даному 
Богом талантові, – своїми викладачами.  
У нашій розмові В.Вівчарик щонайперше 
згадує вчителя сольфеджіо та музліте-
ратури з Чортківської музичної школи 
П.М.Голінатого та його дружину, котра 
тоді вела хоровий клас, З.Й.Голінату, які 
першими розгледіли неординарні здіб-
ності учня й наполягли на обов`язковому 
продовженні музичної освіти. А оскільки 
батьки не відважилися відправити підліт-

ка після закінчення дев`яти класів школи 
далеко від дому, тому найоптимальнішим 
варіантом для Володимира був вступ у 
педагогічне училище ім. О.Барвінського. 
Спершу подавали документи на відді-
лення «Початкове навчання», бо в шкільні 
роки у молодика було ще одне захоплен-
ня – математика, та доля звела на про-
слуховуванні із людиною, котра згодом 
відіграє ключову роль у подальшому ста-
новленні Володимирового майбутньо-
го, – І.Т.Андріїшиним. За його порадою 
хлопець поступив на музичне відділен-
ня. Завдяки Ігорю Тадейовичу, його ви-
могливості, майже батьківській турботі, 
невгамовній енергетиці, надзвичайній 
працездатності хлопець дуже швидко 
почав оволодівати новим для себе ін-
струментом – фортепіано (у музичній 
школі закінчив клас ударних інструмен-
тів) і досяг в цьому успіхів. Набуті вміння 
гри на цьому інструменті (за чотири роки 
навчання тут під керівництвом вчителя з 
великої літери І.Андріїшина підготували 
програму для вступу в консерваторію) 
дозволили згодом вступити до музичної 
академії ім. М.Лисенка на фортепіанний 
факультет. Педучилище дало юнакові та-
кож основи диригентського мистецтва та 
хормейстерства, бо мав змогу працюва-
ти з духовим та народним оркестрами, 
що успішно діяли на музичному відділен-
ні, з мішаним студентським хором (були 
окремі предмети хоровий клас та хо-
рознавство). Також своєрідною творчою 
лабораторією виявився зорганізований 
чоловічий вокальний октет зі студентів 
нашого курсу. В усіх цих колективах брав 
активну участь. Це допомагало йому ба-
чити творчий процес не тільки з-за дири-
гентського пульту, а й “зі середини”.

 Відчуваючи потребу глибшого пізнання 
й розуміння літургії й особливостей схід-
ного обряду, Володимир вступив на зао-
чне навчання до дяківсько-катехитичного 
училища (тепер уже академії) на спеці-
альність дяк-регент, яке закінчив уже 
навчаючись на першому курсі музичної 
академії.

 У 2001 році після вступу до музичної 
академії ім. М.В.Лисенка у Львові продо-
вжив навчання гри на фортепіано у класі 
заслуженої артистки України, професо-
ра М.Ю.Крих. На деякий час взагалі віді-
йшов від хорового мистецтва і займався 
виключно фортепіано.

 З певного часу почав співати у хорі со-
бору св. Юрія. Невдовзі пройшов прослу-
ховування на посаду артиста-вокаліста у 
капелі “Трембіта”. З того часу почалася 
цілком нова сторінка у його житті. Ху-
дожній керівник капели М.В.Кулик всіля-

ко сприяє і допомагає йому в розвитку і 
становленні як музиканта та диригента. 
Працюючи як вокаліст, під керівництвом 
Миколи Васильовича він починає працю-
вати також і як хормейстер. Великий об-
сяг репертуарних творів і постійно нові 
програми давали змогу ширше і глибше 
пізнавати професійні принципи хорового 
мистецтва, розвивати музичний світо-
гляд та художні смаки.

З 2007 року п. Володимир став ху-
дожнім керівником народного чоловічо-
го хору “Орфей”. Невдовзі взяв участь 
у IV Всеукраїнському конкурсі хоро-
вих диригентів, де став дипломантом 
і, зокрема, отримав спеціальний приз 
журі за найкращу інтерпретацію творів 
М.Леонтовича. Відчуваючи потребу вдо-
сконалення як диригента, вдруге всту-
пив до музичної академії на факультет 
симфонічного диригування спочатку в 
клас до Т.С.Лисенко, а пізніше – народ-
ного артиста України, професора, визна-
ного маестро, добре відомого в Україні 
і за її межами диригента Ю.О.Луціва. 
Його настанови, поради, власний при-
клад, величезний практичний досвід до-
помагають, як зізнається Володимир, в 
сьогоденній роботі – у професійній капе-
лі “Трембіта” та у народному чоловічому 
хорі “Орфей”. 

Розповідаючи із захопленням про свої 
колективи, з якими зріднився, зрісся ду-
шею (бо як же інакше працюватиме хор, 
якщо нема взаєморозуміння, підтрим-
ки – співаки й диригент просто змушені 
бути однодумцями), поділився мрією – 
виступити на місцевій сцені перед чорт-
ківською публікою, бо для нього, чортків-
чанина, визнання земляків є найвищою 
оцінкою його праці. Побажаємо і собі, і 
Володимиру, щоб його мрія збулася.

Оксана Свистун, фото автора 

Îíîâëåíèé 
«Àôãàíñüêèé ñèíäðîì»

Óïðîäîâæ 2005 ðîêó ê³ëüêà ì³ñÿö³â ïîñï³ëü «Ãîëîñ íàðîäó» 
ïóáë³êóâàâ îäíîéìåííó ïîâ³ñòü êîðåñïîíäåíòà ðàéîíêè 
Âîëîäèìèðà Ïîãîðåöüêîãî. À òåïåð, ïî ïåðåá³ãó ñåìè ë³ò, 
àâòîð çíîâó ïîâåðíóâñÿ äî ö³º¿ òåìè. Êàæå, ç ò³ºþ ìåòîþ, 

àáè éîìó, êîëèøíüîìó âî¿íó-
«àôãàíöþ», çíîâó ïåðåïóñòèòè 
âñå ïåðåæèòå ÷åðåç âëàñíó äóøó, 
ïåðåîñìèñëèòè ò³ ïî÷óâàííÿ 
ïî-íîâîìó ³ âæå í³êîëè íå 
ïîâåðòàòèñÿ äî áîëþ÷î¿ òåìè 
Àôãàíó. Áî âîíà âèáîë³ëà éîìó 
ñåðöå. Ç³çíàºòüñÿ: «Ïëà÷å ÷àñòî-
ãóñòî ñåðöå ñóìíèìè áàðâàìè, 
íåïðîìèíàëüíèé âîãîíü ò³º¿ 
â³éíè òåïåð êîæíîãî äíÿ îäëóíþº 
â îêðèëüöÿõ äóø³ òðèâîãàìè ³ 
áîëÿìè, õî÷à âæå äàâíî çàñ³яâñÿ 
òðåò³é äåñÿòîê, ÿê ïîâåðíóâñÿ 
äîäîìó ç ïåêëà â³éíè. Àëå 
ïàì`ÿòü ³ íèí³ îäçèâàºòüñÿ 
âèä³ííÿìè æàõêèõ ñë³â: ÷îìó 
â³ñ³ìíàäöÿòèë³òí³ þíàêè ç óñ³õ 
çàêóòèí êîëèøíüîãî «åñåðå-
ñåðó», à íàéá³ëüøå ç Óêðà¿íè, 

ãèíóëè, çíåìàãàëè â³ä ñïðàãè, äóøåâíèõ òîðòóð ³ ñóì`ÿòü, â³ä 
íåïîñèëüíîãî òÿãàðó â³éñüêîâî¿ ñëóæáè íà äàëåê³é ÷óæèí³, 
ó òîìó ïðîêëÿòîìó àôãàíñüêîìó ê³íåöüñâ³òò³?..». Òà ñïîâ³äü 
äóø³ ìàº áóòè êèíóòà â ëþäè – àáè çíàëè ³ ïàì`ÿòàëè, àáè 
çàñòåðåãëè ïðèéäåøí³ ïîêîë³ííÿ â³ä ïîä³áíèõ äîðîãîâàðò³ñíèõ 
(ö³íîþ ó òèñÿ÷³ þíèõ æèòò³â!) ïîìèëîê. Ïîâ³ñòü «Àôãàíñüêèé 
ñèíäðîì» – öå ïîãëÿä áåçïîñåðåäíüîãî ó÷àñíèêà íà áåçãëóçäó 
òà êðèâàâó â³éíó â Àôãàí³ñòàí³, ðîçïîâ³äü ïðî òå, ùî àâòîð 
ïîáà÷èâ, ïåðåæèâ, ïåðåïóñòèâ êð³çü ñåðöå ³ ñâ³äîì³ñòü. Òàê 
çà ùî æ ãèíóëè óêðà¿íñüê³ õëîïö³ íà ÷óæèí³? ² õòî ñïîêóòóº ö³ 
ãð³õè? ×è ìîæíà îäðÿòóâàòè äóøó, ùî íàáóëà ñèíäðîìó ï³ä 
íàçâîþ «àôãàíñüêèé»? – çàïèòóº ³ íàìàãàºòüñÿ äàòè â³äïîâ³äü 
íà çàïèòàííÿ ó êíèç³ Âîëîäèìèð Ïîãîðåöüêèé.

Òî, ìîæëèâî, íàì ïîìîæå 
òîé ãóìîðíèé ñì³õ

Òàêî¿ äóìêè íà çà÷èí îáîï³ëüíîãî ÷èòàííÿ ïðèïóñêàºòüñÿ 
àâòîð êíèæêè Îëåñü Ãîïàí÷óê, ÷èº ³ì`ÿ äîâãîë³òíüî é äîáðå 
çíàíå íà ×îðòê³âùèí³. Ë³êàð çà ôàõîì, â³í òðèâàëèé ÷àñ 
ïëîäîòâîðíî çö³ëþâàâ â³ä íåäóãè ëþäñüê³ ò³ëà. À òåïåð, 
ïåðåáóâàþ÷è âæå íà çàñëóæåíîìó 
â³äïî÷èíêó, ïðîäîâæóº ë³êóâàòè 
ñëîâîì ³ ò³ëà, ³ äóø³: ó ïåðø³é 
³ïîñòàñ³ ÷åðåç âèäàííÿ ìåäèêî-
ìåòîäè÷íèõ ïîñ³áíèê³â òà çá³ðîê 
ïåðåâ³ðåíèõ íà âëàñíîìó äîñâ³ä³ 
íàðîäíèõ ïîðàä, ó äðóã³é – ÷åðåç 
âèçð³ëèé â äóø³ ãóìîð, êîòðèì 
ïðàãíå îçäîðîâëþâàòè íàø 
ïîáóò, íàëàøòóâàííÿ õàðàêòåð³â 
òà ïî÷óâàíü, çàñèëëÿ çâè÷îê. ² 
îñü – íàéñâ³æ³øà çá³ðêà ÿêðàç 
òàêîãî øòèáó ç ïðîìîâèñòîþ 
íàçâîþ «Ãåé, ²âàíå, íå ñï³øè ³ ïðî 
ñåáå ðîçêàæè!». Êíèæêà íå ìàº 
ïåðåäíüîãî ñëîâà é íå ì³ñòèòü 
æîäíî¿ àíîòàö³¿. Âñÿ «ñ³ëü» 
ñêîíöåíòðîâàíà ó â³ðø³ «Òèõ ²âàí³â 
íà Âêðà¿í³». Òóò àâòîð ³ ðîçêðèâàº 
ñåêðåò: ÷îëîâ³öòâà ç ³ìåííÿì 
²âàí â Óêðà¿í³ íàïðàâäó ÷èìàëî 
– ð³çíîãî â³êó, ðîäó çàíÿòü, ì³ùàí òà ñåëÿí. Òà ç áàãàòüìà 
ñòàþòüñÿ êóðéîçè. ×åðåç ïðèçìó òðàôóíê³â âëàñíå ²âàí³â, ²âàñ³â 
òà ²âàñèê³â Îëåñü Ãîïàí÷óê äóæå ïðèö³ëüíî é ìàéñòðîâèòî 
ïåðåäàº ñóòí³ñòü íàðîäíîãî ãóìîðó, êîòðèé ³íîä³ ìåæóº ç 
ñàðêàçìîì. Îäíàê ùî ïîðîáèø – â³í ë³êàð, à ùîá âèë³êóâàòè 
ëþäèíó, ÷àñòî äîâîäèòüñÿ çðîáèòè ¿é áîëÿ÷å. Òà, ïîïðè âñå, 
«æèâ ²âàí ³ áóäå æèòè â³ä ðîäó é äî ðîäó, ñòàâ â³í ãóìîðîì äëÿ 
íàñ, ðàä³ñòþ íàðîäó!». Ïðî÷èòàéòå çá³ðêó, íå ïîøêîäóºòå!

Ïóò³âíèê äî ï³äçåìíî¿ êàçêè

Співай, черкавський соловейку, 
талановиту пісеньку свого життя

Мати завжди тішиться досягненнями своїх дітей, так і земля, на 
якій народився, мала б бути горда тими, хто досяг успіху. У число тих, 

ким могла би гордитися Чортківщина, беззаперечно входить герой 
сьогоднішньої публікації. Музикант із двома вищими музичними освітами, 
одночасно соліст-вокаліст державної заслуженої хорової капели України 
«Трембіта» та керівник народного чоловічого хору «Орфей» національного 

університету «Львівська політехніка» Володимир Вівчарик.

Наше

То рідна мова – диво калинове
У 1997 році за ініціативою товариства «Просвіта» ім. Т.Г.Шевченка Указом 

Президента України 9 листопада встановлено День української писемності 
та мови на честь літописця Нестора. І ось уже 15 років ми маємо цей день 
за національне та державне свято, пошановуючи свій найцінніший скарб.
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З часу вступу у дію Земельного ко-
дексу України – з 1 січня 2002 року – 
у його розвиток прийнято 70 законів 
України, 67 постанов Кабінету Міні-
стрів України та видано 51 відомчий 
наказ, зареєстрований у Мін`юсті.

Положеннями Програми економіч-
них реформ на 2010-2014 рр. Пре-
зидента України Віктора Януковича 
«Заможне суспільство, конкуренто-
спроможна економіка, ефективна 
держава» передбачено низку стра-
тегічно важливих напрямів розвит-ку 
земельних відносин і розробку від-
повідних проектів законодавчих та 
підзаконних нормативних актів, зо-
крема введення земельних ділянок 
сільськогосподарського призначення 
в економічний обіг та створення від-
повідної інфраструктури ринку зем-
лі, системи Державного земельного 
кадастру тощо, а також їх відповідне 
нормативне забезпечення.

Прийняті за останні декілька міся-
ців законодавчі акти змінюють підхо-
ди до регулювання земельних відно-
син та шляхи їх реформування.

Так, 21 червня ц. р. прийнято За-
кон України «Про внесення змін до 
Земельного кодексу України та інших 

законів України щодо проведення 
робіт із землеустрою, пов’язаних із 
встановленням і зміною меж сіл, се-
лищ, міст, районів», яким визначено 
процедуру встановлення та зміни 
меж адміністративно-територіальних 
одиниць. Запроваджено норму щодо 
можливості встановлення існуючих 
меж населених пунктів без розроб-
лення генеральних планів, що значно 
здешевить процедуру такого вста-
новлення і призведе до економії бю-
джетних коштів.

5 липня поточного року прийнято 
Закон України «Про внесення змін до 
деяких законодавчих актів України 
щодо припинення права користуван-
ня земельними ділянками при відве-
денні їх для суспільних потреб», яким 
внесено зміни до Земельного кодексу 
України, Законів України «Про оренду 
землі», «Про відчуження земельних 
ділянок, інших об’єктів нерухомого 
майна, що на них розміщені, які пе-
ребувають у приватній власності, для 
суспільних потреб чи з мотивів сус-
пільної необхідності» з метою сприян-
ня реалізації інвестиційних проектів 
та удосконалення положень надання, 
вилучення, викупу земель для сус-
пільних потреб.

Того таки 5 липня ц. р. прийнято 
Закон України «Про внесення змін до 
Земельного кодексу України щодо по-
рядку проведення земельних торгів у 
формі аукціону», яким внесено зміни 
до Земельного кодексу України (у но-
вій редакції викладено статті 135-139 
цього Кодексу) та законодавчо врегу-
льовано порядок проведення земель-
них торгів, що сприяє наповненню 
Державного та місцевих бюджетів ко-
штами від продажу земельних ділянок 
державної та комунальної власності. 
Унормування функціонування ринку 
земель несільськогосподарського 
призначення в значній мірі вичерпали 
предмет правового регулювання за-
конопроекту про ринок земель.

6 вересня ц. р. прийнято Закон 
України «Про внесення змін до дея-
ких законодавчих актів України щодо 
розмежування земель державної та 
комунальної власності» (набуває чин-
ності з 1 січня 2013 року), яким за-
проваджується концептуально новий 
підхід до розмежування земель дер-

жавної та комунальної власності, що 
має на меті завершити розмежування 
земель в силу закону. Такий підхід не 
потребуватиме прийняття рішень ор-
ганами виконавчої влади та органами 
місцевого самоврядування, а також 
додаткових фінансових витрат, доз-
волить уникнути конфлікту інтересів 
між органами влади.

У межах населених пунктів кому-
нальною власністю оголошуються усі 
землі, крім земельних ділянок, визна-
чених законом, які не можуть переда-
ватися до комунальної власності, та 
земельних ділянок приватної власнос-
ті, а за межами населених пунктів усі 
землі залишаються у державній влас-
ності, окрім сформованих земельних 
ділянок, які на момент розмежування 
були надані у користування комуналь-
ним підприємствам, установам та 
організаціям. Виписано механізм пе-
редачі земель із державної власності 
до комунальної і навпаки після завер-
шення розмежування земель. Також 
законом передбачено, що розроблені 
проекти землеустрою щодо розмеж-
ування земель державної та кому-
нальної власності використовуються 
як базисні при складанні схем земле-
устрою і техніко-економічного обґрун-
тування використання та охорони зе-
мель адміністративно-територіальних 
утворень, інвентаризації земель та 
інших робіт із землеустрою.

2 жовтня ц. р. прийнято Закон 
України «Про внесення змін до до-
датка № 3 до Закону України «Про 
Державний бюджет України на 2012 
рік», яким забезпечено відповідним 
обсягом видатків на оплату праці 
працівників територіальних органів 
Держземагентства України та оплату 
робіт Центру ДЗК, у разі залучення 
його до надання Держземагентством 
України окремих етапів адміністра-
тивних послуг, шляхом зменшення 
обсягу видатків розвитку за програ-
мою 2803030 «Проведення земельної 
реформи» на суму 237102,9 тис. грн. 
та збільшення обсягу видатків спожи-
вання за програмою 2803010 «Керів-
ництво та управління у сфері земель-
них ресурсів» на суму 237102,9 тис. 
грн.

(Далі буде)

Володимир ОПАЦЬКИЙ,
в. о. начальника управління 

Держкомзему 
у Чортківському районі

Минулої неділі фіналом суперкуб-
ка району з футболу на центрально-
му міському стадіоні фінішував чер-
говий сезон найбільш популярної 

у світі гри на Чортківщині. Погода 
цієї пізньоосінньої днини видалася 
чудовою, як і сама гра аматорських 
команд. На жаль, відмовилася взя-
ти участь у цій грі команда селища 
цукроварів – володар кубка району, 
тож іспит перед чемпіоном району 
– ягільницькою «Січчю» – складав 
фіналіст кубка – давидківська «Ніч-
лава». І слід сказати, представник 
нижчого дивізіону чинив гідний опір 
чемпіону. 

У першому таймі ініціативою біль-

ше володіли ягільничани, хоча пер-
ший небезпечний момент з`явився 
саме біля їхніх воріт. Однак напад-
нику «Нічлави» Корнелію Трояну  

забракло дещиці після сольного 
проходу, аби влучно перекинути 
смугастого через воротаря. Про-
те вже у наступній контратаці пер-
шим на добиванні перед порож-
німи воротами був ягільничанин 
Дмитро Дерманський. У другій 
сорокап`ятихвилинці чимраз гарячі-
ше ставало біля захисних володінь 
«січовиків», здавалося, м`ячу уже ні-
куди було діватися, однак він вперто 
не йшов у ворота. Однак напрочуд 
ефектним виявився дальній удар «з 

льоту» Олега Лісового, до якого був 
явно не готовий кіпер «Січі» Олег 
Шафран – і уже на табло рівновага. 
Та радість давидківчан протримала-
ся всього три хвилини; нещодавно 
вийшовши на заміну, Василь Пше-

ничний виводить чемпіонів уперед. 
Чимало нагод відзначитися змарну-
вали футболісти «Нічлави», та ра-
хунок залишився незмінним – 2:1. 
Отож, вдруге поспіль ягільницькій 
«Січі» дістається суперкубок райо-
ну з футболу з рук голови районної 
ради В.Заліщука як найсильнішій 
команді Чортківщини сезону-2012, з 
чим їх і гаряче вітаємо.

Любомир ГАБРУСЬКИЙ
Фото Ореста ЛИЖЕЧКИ    

Футбол

Золотий дубль

Офіційно
Законодавчі ініціативи Уряду у сфері 

земельних відносин
Земельна реформа акумулювала в собі основні напрями державної 

політики щодо реформування земельних відносин та питання 
стратегії і тактики державної регуляторної політики, включаючи 

комплекс правових, економічних, технічних і організаційних заходів 
забезпечення трансформації земельних відносин.

Çàê³í÷èâ äåâ`ÿòü êëàñ³â ßã³ëüíèöüêî¿ ÇÎØ ² – ²²² 
ñò. ³ Òîâñòåíüê³âñüêèé ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêèé ë³öåé, 
ñòàâ òðàêòîðèñòîì. Ïðàêòèêó ïðîõîäèâ ó ïðèâàòíîìó 
ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêîìó ï³äïðèºìñòâ³ «Â³êòîð³ÿ», 
êîòðèì êåðóº Þð³é Êóêóëÿê. Äî ðå÷³, áàãàòî õëîïö³â 
ó íüîãî ïðîõîäèëè ïðàêòèêó ç âèêîðèñòàííÿì 
ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêî¿ òåõí³êè íà ïîëÿõ, îáñëóãîâóâàëè 
¿¿ в ïàðêîâèõ óìîâàõ, êîòð³ ãîñïîäàð ï³äïðèºìñòâà ð³ê ó 
ð³ê ïîêðàùóº. Â³äñëóæèâøè â àðì³¿, ïîâåðòàëèñÿ â ð³äí³ 
ñåëà.

Õòî âèéøîâ ó çàïàñ, 
æèâå â ñåë³, ïðàöþº. 
Ìîëîäøèé ñåðæàíò, 
êîìàíäèð òàíêó 
Ïåòðî Ñëþñàð, ñòàðø³ 
ñîëäàòè ð³äí³ áðàòè 
Ìåëüíè÷óêè: ²âàí – 
íàâ³äíèê -îïåðàòîð, 
Îëåêñàíäð – ìåõàí³ê-
âîä³é òàíêó, Àíäð³é 
Êîçàê – áóõãàëòåð, 
âñ³ íàã³ðÿíñüê³, à ç 
Ìóõàâêè – Âîëîäèìèð 
Öåðêîâíèé, Ìèõàéëî 
Êàòåðèíþê, Îëåã Ìàñ-
ëîâ. Ñåëàì ìîëîäü 
ïîòð³áíà! Çðåøòîþ, 
º õëîïö³ â ñåë³ – 
òðèìàþòüñÿ ñåëà 
ä³â÷àòà. Ñê³ëüêè õàò 
ïî ñåëàõ «ïóùåíî» â 
ïðîäàæ! Ó ðîçìîâàõ 
ç ìîëîääþ äîì³íóº 
áàæàííÿ æèòè é 

ïðàöþâàòè ó ñåë³, ìàòè æèòëî. Äî ðå÷³, êðåäèòè íà äîïîìîãó 
ìîëîäèì ñ³ì`ÿì ó ñåë³ ïîêè ùî ò³ëüêè îá³öÿþòüñÿ.

На початку жовтня â³äïðàâèлось íà ä³éñíó 
â³éñüêîâó ñëóæáó 22 õëîïö³â, ïðèçâàíèõ ×îðòê³âñüêèì 
ðàéâ³éñüêêîìàòîì. Þíàêè ç áàæàííÿì ³äóòü äî â³éñüêà, 
щоб прислужитися молодій Україні. Бо там вони гарту-
ються духом, стають справжніми чоловіками.

 
Ñòåïàí ÎÑÀÄÖÀ, 

óïîâíîâàæåíèé ðàéâ³éñüêêîìàòó

Поруч з нами 

Â àðì³éñüêîìó ñòðîþ
Ìèõàéëî Ïðèñÿæíèé ï`ÿòü ì³ñÿö³â íåñå â³éñüêîâó 
ñëóæáó ó íàâ÷àëüíîìó öåíòð³ ñóõîïóòíèõ â³éñüê 

«Äåñíà» Çáðîéíèõ ñèë Óêðà¿íè (íà çí³ìêó). 
Áàæàííÿ áóòè òóäè ïðèçâàíèì çðåàë³çóâàëîñÿ 

íàâåñí³ öüîãî ðîêó. Íàáóâàþ÷è â³éñüêîâî¿ 
ñïåö³àëüíîñò³, ñîëäàò Ìèõàéëî Ïðèñÿæíèé 

îð³ºíòóºòüñÿ íà òå, ùîáè ç â³éñüêà çóì³â âñòóïèòè 
äî àêàäåì³¿ ñóõîïóòíèõ â³éñüê ó Ëüâîâ³...
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07.15 Моя земля - моя 
власність
07.30 Сільський час
08.00 Укравтоконтинент
08.25 Корисні поради
08.40 Час культури
09.05 Смішний та ще 
смішніший
09.30 Золотий гусак
09.55 Хто в домі хазяїн?
10.20 Крок до зірок
11.00 Маю честь запросити
11.45 Караоке для дорослих
12.40 Шеф-кухар країни
13.35 Як це?
14.05 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
17.20 Діловий світ
18.00 Осінній жарт
18.35 Ювілейний вечір 
К.Новикової
20.40 Головний аргумент
20.50 Офіційна хроніка
21.00 Підсумки тижня
21.40 Точка зору
22.00 Фольк-music
23.00 Ера бізнесу
23.35 Олімпійський виклик

07.50 М/ф
08.10 Ремонт +
09.00 “Лото-Забава”
10.10 М/с “Чіп і Дейл”
11.00 Кулінарна академія
12.00 Голос. Діти
14.10 Чотири весілля
15.40 Х/ф “Шістнадцять 
бажань”
17.35 Х/ф “Молодята”
19.30, 23.35 ТСН-Тиждень
20.15 Голос. Діти
22.25 Світське життя

08.20 Глянець
09.20 Школа доктора 
Комаровського
09.55 Неділя з Кварталом
11.00 Свати біля плити
11.20 Весільний розмір
12.20 Х/ф “Наречена”
14.10 Т/с “Вагома підстава 
для вбивства”
17.50 Х/ф “Красуня і чудо-
висько”
20.00 Подробиці тижня
21.00 Х/ф “У Бога свої плани”
23.00 Що? Де? Коли?

06.10 М/ф
06.20 Світ православ`я
07.00 Ера здоров`я 
07.25 Корисні поради
07.40 Олімпійський виклик
08.00 Шустер-Live
09.30 Школа юного 
суперагента
09.50 Шустер-Live
11.35 Секрети успіху
12.05 Зелений коридор
12.25 Т/с “Агент особли-
вого призначення”
13.55 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
17.20 В гостях у Д.Гордона
18.15 Світ атома
18.35 Золотий гусак
19.00 Осінній жарт
19.30 Концертна програ-
ма “Вас запрошує Софія 
Ротару”
21.00 Підсумки дня
21.15 Кабмін: подія тижня
21.25 Українська пісня
21.55 Зірки гумору
23.00 Твій голос
23.25 Ера здоров`я
23.50 Особливий погляд

07.35 Кулінарна академія
08.00 Світське життя
09.00 Хто там?
10.10 М/с “Чіп і Дейл”
11.00 Світ навиворіт 2: 
Індія
12.15 Х/ф “Вперед і вгору”
14.10 Х/ф “Могутній Джо 
Янг”
16.35 Київ Вечірній
18.30 Розсмішити коміка
19.30 ТСН
20.15 Операція краса 2
22.00 Х/ф “Колумбійка”

08.00 Позаочі
09.00 Орел і Решка
10.00 Україно, вставай!
10.55 Сімейний пес
12.10 Велика різниця по-
українськи
14.10 Т/с “Опівдні на при-
стані”
18.05 Х/ф “На гачку”
20.00 Подробиці
20.25 Червоне або чорне
22.20 Х/ф “Реальний тато”

07.00, 08.00 Новини
07.40 Тема дня
07.50 Фінансові поради
08.20 Твій голос
08.40 Корисні поради
09.00 Підсумки дня
09.25 Офіційна хроніка
09.35 Д/ф “Дім зітканий із 
фарб та полотна”
10.10 221. Екстрений ви-
клик. Тиждень
11.05 Віра. Надія. Любов
12.00, 15.00 Новини
12.25 Надвечір`я
12.55 Околиця
13.25 Х/ф “Перший день 
миру”
15.15 Euronews
15.35 Т/с “Клеймо”
16.20 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
18.00 Шляхами України
18.20 Весняний жарт
18.55 Бенефіс 
Ю.Гальцева, Г.Ветрова
20.40 After Live
21.00 Підсумки дня
21.15, 22.50 Шустер-Live

07.00, 08.00, 09.00 ТСН
07.10, 08.05, 09.10 Сніда-
нок з 1+1 
10.00 Шість кадрів
10.25 Т/с “Величне сто-
ліття. Роксолана 2”
12.45 Зніміть це негайно
13.45 Повне перевті-
лення
14.45 Не бреши мені
15.45 Сімейні драми
16.45, 19.30 ТСН
17.10 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
20.15 Київ Вечірній
22.15 Х/ф “Ворон”

07.00, 08.00, 08.30, 09.00 
Новини
07.10, 07.35, 08.10, 08.35 
Ранок з Інтером
09.10 Т/с “Завжди говори 
“Завжди”8” 
12.05, 18.00 Новини 
12.20 Т/с “Завжди говори 
“Завжди”8”
18.10 Т/с “Кровиночка”
19.05 Про життя
20.00 Подробиці
21.00 Велика різниця по-
українському
23.00 Велика політика 

08.00 Новини
08.20 Твій голос
08.40 Корисні поради
09.00 Підсумки дня
09.35 Книга.ua
09.55 Легко бути жінкою
10.30 Православна енци-
клопедія
11.05 Здоров`я
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.25 Аудієнція
12.50 Крок до зірок
13.35 Х/ф “Доки фронт в 
обороні”
15.15 Euronews
15.35 Контрольна робота
16.00 Т/с “Клеймо”
16.45 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
19.05 Бенефіс О.Воробей
21.00 Підсумки дня
21.35 Досвід
23.00 Підсумки
23.25 Від першої особи
23.50 Д/ф “Милість серця”

07.00, 08.00, 09.00 ТСН
07.10, 08.05, 09.10 Сніда-
нок з 1+1            
10.00 Шість кадрів
10.25 Т/с “Величне сто-
ліття. Роксолана 2”
12.45 Зніміть це негайно
13.45 Повне перевтілення
14.45 Не бреши мені
15.45 Сімейні драми
16.45, 19.30, 23.00 ТСН
17.10 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
20.15 Чотири весілля 
21.45 Давай, до побачення!
23.15 Х/ф “Поліція Гаваїв”

07.00, 08.00, 09.00 Новини
07.10, 07.35, 08.10, 08.35 
Ранок з Інтером
09.10 Т/с “Повернення 
Мухтара”
10.55 До суду
12.00, 18.00 Новини 
12.30 Знак якості
12.55 Судові справи
13.50 Слідство вели
15.45 Т/с “Життя та при-
годи Мишка Япончика”
18.10 Т/с “Кровиночка”
19.05 Про життя
20.00 Подробиці
21.00 Т/с “Одеса-Мама”
23.05 Т/с “Вулиці розби-
тих лікарів”

08.00 Новини
08.20 Твій голос
08.40 Корисні поради
09.00 Підсумки дня
09.35 Уряд на зв`язку з 
громадянами
10.00 Легко бути жінкою
11.00 Спецпроект до 
Всесвітнього Дня бороть-
би з діабетом
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.25 Кордон держави
12.40 Українська пісня
13.20 Х/ф “Слово для захисту”
15.15 Euronews
15.30 Фестиваль пісні та 
гумору в Коблево
15.50 Т/с “Клеймо”
16.40 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
19.10 Концерт К.Новикової
21.00 Підсумки дня
21.40 Зірки гумору
23.00 Підсумки
23.25 Від першої особи
23.50 Х/ф “Чоловіча робота”

07.00, 08.00, 09.00 ТСН
07.10 Сніданок з 1+1 
10.00 Шість кадрів
10.25 Т/с “Величне сто-
ліття. Роксолана 2”
12.45 Зніміть це негайно
13.45 Повне перевтілення
14.45 Не бреши мені
15.45 Сімейні драми
16.45, 19.30, 00.10 ТСН
17.10 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
20.15 Джентльменський 
набір
23.10 Гроші

07.00, 08.00, 09.00 Новини
07.10, 07.35, 08.10, 08.35 
Ранок з Інтером
09.10 Т/с “Повернення 
Мухтара”
11.00 До суду
12.00, 17.45 Новини 
12.30 Знак якості
12.55 Судові справи
13.50 Слідство вели
15.45 Т/с “Життя та при-
годи Мишка Япончика”
17.55 Футбол. Збірна 
Болгарії - збірна України
20.00 Подробиці
21.00 Т/с “Одеса-Мама”
23.05 Т/с “Вулиці розби-
тих лікарів”

08.00 Новини
08.20 Твій голос
08.40 Корисні поради
09.00 Підсумки дня
09.35 Світло
10.00 Легко бути жінкою
11.05 В гостях у Д.Гордона 
12.00, 15.00, 18.20 Новини
12.25 Хай щастить
12.45 Таємниці успіху
13.15 Х/ф “Солдати”
15.15 Euronews
15.30 Фестиваль пісні та 
гумору в Коблево
15.50 Т/с “Клеймо”
16.40 Т/с “Із життя капіта-
на Черняєва”
19.00 221. Екстрений 
вклик. Тиждень
19.50 Жарт
21.00 Підсумки дня
21.25 Адреналін
23.00 Підсумки
23.25 Від першої особи
23.50 Х/ф “Чоловіча робота”

07.00, 08.00, 09.00 ТСН
07.10, 08.05, 09.10 Сніда-
нок з 1+1
10.00 Шість кадрів
10.25 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
12.45 Зніміть це негайно
13.45 Повне перевтілення
14.45 Не бреши мені
15.45 Сімейні драми
16.45, 19.30, 23.00 ТСН
17.10 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
20.15 Міняю жінку 6
21.50 Українські сенсації
23.15 Т/с “Поліція Гаваїв”

07.00, 08.00, 09.00 Новини
07.10, 07.35, 08.10, 08.35 
Ранок з Інтером
09.10 Т/с “Повернення 
Мухтара”
11.00 До суду
12.00, 18.00 Новини 
12.30 Знак якості
12.55 Судові справи
13.50 Слідство вели
15.45 Т/с “Життя та при-
годи Мишка Япончика”
18.10 Т/с “Кровиночка”
19.05 Про життя
20.00 Подробиці
21.00 Т/с “Одеса-Мама”
23.05 Т/с “Вулиці розби-
тих лікарів”

08.00 Новини
08.20 Твій голос
08.40 Корисні поради
09.00 Підсумки тижня
09.55 Дитячий фестиваль 
“Змінимо світ на краще”
10.45 Д/ф “Змінимо світ 
на краще”
11.10 Шеф-кухар країни
12.25 Право на захист
12.45 Темний силует
12.55 Армія
13.15 Міжнародний фести-
валь “Щасливі долоні 2012” 
14.40 Вікно до Америки
15.00, 18.20 Новини
15.15 Euronews
15.35 Осінній жарт
16.00 Т/с “Клеймо”
16.45 Т/с “Агент особли-
вого призначення”
18.45 Агро-News
19.15 Жарт
20.10 Осінній жарт
20.35 Сільрада
21.00 Підсумки дня
21.40 Смішний та ще 
смішніший
22.05 Гуморобачення
23.00 Підсумки
23.25 Від першої особи
23.50 Х/ф “Чоловіча робота”

07.00, 08.00, 09.00 ТСН
07.10, 08.05, 09.10 Сніда-
нок з 1+1
10.00 Шість кадрів
10.25 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
12.45 Зніміть це негайно
13.45 Повне перевтілення
14.45 Не бреши мені
15.45 Сімейні драми
16.45, 19.30, 00.15 ТСН
17.10 Т/с “Величне століт-
тя. Роксолана 2”
20.15 Х/ф “Мати й мачуха”

07.00, 08.00, 09.00 Новини
07.10 Ранок з Інтером
09.10 Вечірній квартал
11.15, 12.30 Т/с “Одеса-Мама”
12.00, 18.00 Новини
15.30 Право на зустріч
16.30 Чекай на мене
18.10 Т/с “Кровиночка”
19.05 Про життя
20.00 Подробиці
21.00 Т/с “Одеса-Мама”
23.05 Т/с “Вулиці розби-
тих лікарів”

ПОНЕДІЛОК
13 листопада

ВІВТОРОК
14 листопада

СЕРЕДА
15 листопада

ЧЕТВЕР
16 листопада
П`ЯТНИЦЯ

17 листопада
СУБОТА

18 листопада
НЕДІЛЯ

12 листопада

Вважати недійсними

Адреса: готель “Таня”, перукарня “Завиток”
Тел.: 095-111-23-18; 095-335-63-61

Т І Л Ь К И  1 5  л и с т о п а д а

купуємо
волосся та шиньйони 

натуральне від 35 см, сиве від 45 см
годинники у жовтих корпусах на запчастини 
вибірково, речі старовини, значки, ордени, 

старі гроші, медалі, монети та інше

з 9.30 
до 14.30

ПАМ`ЯТЬ
25 років світлої пам`яті

Наталі ЦЕПЕНДИ
(4.04.1971 – 7.11.1987 рр.).

Минають дні за днями, мина-
ють роки, а на душі не стихає 
біль великої втрати. Та довга і 
тривожна ніч з 7 на 8 листопада 
тяжким хрестом пронизала моє 
серце. Жорстока смерть безжа-
лісно зірвала молодий вік, згасла 
життєва свічечка. Я і досі не по-
збулася смутку та болю втрати, 

душевний біль та гарячі сльози стоятимуть віч-
но у моїх очах. Як мені зараз не вистачає тебе, 
рідна донечко, твого доброго слова, щирої по-
ради, веселої усмішки, твоєї підтримки.

Тяжко забути день прощання з тобою, твої 
однокласники несли квіти, а пелюстки жалібним 
дощем сипались на труну, сльози виїдали очі.

Ти забрала з собою радість, любов і ніжність. 
Ти була доброю донечкою, сестрою, подругою. 
Всі ми сумуємо за тобою, але не в змозі повер-
нути тебе.

Хай мої сльози не тривожать твого вічного 
сну, свята земля буде пухом.

У день світлої пам`яті Наталі прошу всіх, хто 
знав її, згадати і помолитись за її душечку.

Мама і брат з сім`єю.

ПАМ`ЯТІ ТОВАРИША
На порозі ще погожого і водночас сумовитого листопада 

зупинилося серце
ГУЦУЛА Михайла Івановича –

нашого довголітнього колеги по роботі, щирого друга і мудрого 
наставника, прекрасного спеціаліста та доброї, зичливої людини.

Михайло Іванович народився 1 лютого 1939 року у с. 
Сновидів Бучацького району. Середня школа, відтак – 
служба в армії. У 1966 році закінчив Львівський медичний 
інститут і одержав скерування до Чорткова. Якраз тоді 
відкрилася стоматологічна поліклініка, в якій молодий 
спеціаліст і очолив ортопедичний відділ. Він працював 
його завідувачем 26 років – аж до 1992-го. Відтак ще три-
валий час трудився лікарем-ортопедом.

Разом з дружиною Любов`ю Михайлівною, теж прекрас-
ним спеціалістом своєї справи, нашою колегою по роботі, 

протягом десятків літ виростив і виховав двох дітей – Оксану та Андрія, 
дочекався онуків і правнучку, яким дуже радів.

Присвятивши обраному в юності та улюбленому фахові майже пів-
століття, Михайло Іванович активно жив громадським життям рідного ко-
лективу однодумців. Понад 40 літ співав у народному хорі центральної 
районної лікарні “Галичина” і дуже гордився своєю причетністю до цього 
визнаного в нашому краї співочого самодіяльного колективу.

4 листопада ц. р. колектив районної стоматологічної поліклініки, вете-
рани стоматологічної служби, лікарі-стоматологи приватної практики, пра-
цівники центральної районної лікарні, уся медична громадськість району 
прощалися з Михайлом Івановичем, який завершив свій земний шлях, 
спинившись на 74-му році.

Щиро співчуваємо всій родині покійного, поділяючи біль неминаючої 
втрати з його дружиною Любов`ю Михайлівною, донькою Оксаною та си-
ном Андрієм із сім`ями. Нехай Божа благодать огорне його добру душу.

У скорботі – колектив Чортківської комунальної районної 
стоматологічної поліклініки.

Хто пам`ятає – пом`яніть,
Хто забув – згадайте.

11 листопада минає рік, як перестало 
битися серце дорогої нам людини
СОСНОВСЬКОЇ Марії Михайлівни
(1.01.1949 – 12.11.2011 рр.).

Вже рік, як ти у небутті.
Важка для всіх твоя могила.
Живою будеш в нашому житті,
За тебе тут 
                   ми молимося щиро
І пам`ятати будемо завжди.
Тож нехай пом`януть тебе всі, 

хто знав і любив. Нехай легким 
буде твій вічний сон, свята зем-

ля буде лебединим пухом, а Господь оселить 
твою душу в Царстві Небеснім.

Сумуючі – рідні та родина.

Адміністрація і колектив Чортківської кому-
нальної районної стоматологічної поліклініки 
висловлюють глибокі співчуття оператору 
комп`ютера Г.І.Деркач з приводу непоправної 
втрати – смерті її батька.

Оголошення про конкурс зі здачі в оренду приміщень
Орендодавець: Чортківська центральна комунальна районна лікарня
Об`єкт оренди: приміщення 2-го поверху педіатричного відділення поліклініч-

ного відділу (дитячої консультації), площею 12 кв. м.
Адреса об’єкта: вул. Д.Пігута, 29, м. Чортків
Мета оренди: розміщення пункту забору для лабораторних клінічних дослі-

джень
Стартовий розмір місячної орендної плати: 340 грн.
Дата і місце конкурсу: 26.11.2012 р. о 15-й год.; каб. головного бухгалтера, вул. 

Й.Сліпого, м. Чортків. Кінцевий термін прийняття заявок: 26.11.2012 р. до 13-ї год.
Довідки (про перелік документів заявників) за тел.: 2-37-62, 2-37-43.

Учнівський та педагогічний колективи 
Скородинської ЗОШ І – ІІ ступенів вислов-
люють щирі співчуття вчительці-пенсіонерці 
Зореславі Євгенівні Гайдукевич з приводу 
передчасної смерті її чоловіка, колишнього 
директора школи ГАЙДУКЕВИЧА Ярослава 
Івановича. Нехай земля йому буде пухом, а 
вічна пам`ять про нього живе у серцях колиш-
ніх учнів, рідних та близьких.

посвідчення реабілітованої серії ІІ за № 118329, ви-
дане Чортківською районною радою 20 січня 2000 р. 
на ім`я: Осадца Казимира Григорівна.

статут Товариства допомоги хворим на розсіяний 
склероз “Світло надії”, зареєстрований Чортківським 
районним управлінням юстиції 21 січня 2000 р., сві-
доцтво № 9, погоджено в новій редакції Чортківським 
районним управлінням юстиції 30 серпня 2000 р.
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Вітання, оголошення8

-1 ... +9

Прогноз 
погоди 

на тиждень

Субота
10 листопада

-1 ... +9

неділя
11 листопада

+6 ... +15

понеділок
12 листопада

+4 ... +10

вівторок
13 листопада

+6 ... +10

середа
14 листопада

+6 ... +8

четвер
15 листопада

+1 ... +7

П`ятниця
16 листопада

Подяка

ПРОДАюТЬСЯ
квартирибудинки

земельні ділянки

15 листопада. Тривалість дня – 8.59. Схід – 7.13. Захід – 16.12. Іменини святкує Афоній

Учасники народного колективу 
лемківської пісні “Горлиця” клубу 

с. Пастуше щиро вітають із 35-річчям
Терезу Богданівну БІЛИК.

Нехай буде у Тебе все в порядку,
Добра Тобі, щастя і достатку.
Щоб горе і смуток 
                  Твій дім обминали,
Щоб сонечко ясно 
                 Тобі завжди сіяло.

Щиро вітаємо з Днем Ангела
отця Дмитра ПОДОБУ.

Мати Пречиста, 
               серденько любе,
Щиру молитву нашу 
                              прийми
До Свого серця, 
                  що найсвятіше,
Отця Дмитра Ти пригорни.
Ми любим Вас, отче,
                 і просимо Бога,

Щоб оберіг Вас від всякого зла,
Здоров`я Вам зичим, наснаги і сили
На світлі, щасливі і довгі літа.

Парафіяни і церковний 
комітет церкви Покрови 

Пресвятої Богородиці 
с. Антонів.

12 листопада завітає прекрасний день 
до хорошої людини, коханого чоловіка, 

турботливого татуся
Анатолія Ярославовича ГОЛІНАТОГО

із м. Чортків.
Щиро вітаємо з 35-річчям і 

шлемо такі побажання:
Життя хай буде – 
                    вранішня зоря,
Хай будуть дні веселі 
                         та щасливі.
Ми всі вітаємо Тебе,
Бажаєм радості і миру.
Нехай дарує доля 

                                                    гарні квіти,
А рідні – радість та добро,
Хай Бог пошле здоров`я, силу
І відвертає завжди зло.
Хай віриться і сіється, і жнеться,
Душа злітає на синіх крилах мрій,
Хай щедре сонце весело сміється
На сотню літ – многая літ!

З повагою і любов`ю – 
дружина, синочок, 

мама, тато.

Щиро вітаємо з молодим ювілеєм,
який вона святкуватиме 12 листопада, 

бухгалтера Сокиринецької сільської ради 
Людмилу Миколаївну Добжанську.

Життєва доля вишита 
                        любистком, 
Калиною і хрестиком 
                                   доріг. 
Зачудувався листопад 
                            врочисто, 
Приніс вітання 
                     і на Твій поріг.

Твій ювілей – щаслива дата,
І сумніватись тут не слід. 
Отож, прийми найкращі побажання: 
Здоров’я, щастя на багато літ.
Всю доброту, яка існує в світі, 
Всю радість, що живе серед людей, 
Найкращі всі, що до вподоби, квіти 
Даруємо у цей святковий день.
Хай доля буде, як волошки в житі,
Душа хай буде завжди молода. 
Від сонця – золота, а від небес – блакиті 
На многії і благії літа!

З найкращими 
побажаннями – колектив 

Сокиринецької 
сільської ради.

Щиро вітаємо з 25-річчям
Вікторію Сергіївну КОВАЛЬ-АЛЕКСЄЄВУ,

яке вона буде святкувати 13 листопада.
Тобі, наша люба, 
               найкраща у світі,
Бажаємо щастя, 
                    даруємо квіти,
Щоб сонце і зорі 
                   плекали тепло,
Щоб завжди здоров`я 
                      у Тебе було.
Щоб смутку не знала, 
              ми просимо долі.

Добра Тобі, радості, рідна, доволі!
Бо людям для щастя багато не треба –
Сімейного щастя й мирного неба!
З любов`ю – мама, тато, 

брат, чоловік, 
бабуся і маленький 
синочок Артемчик.

Щиро вітаємо з ювілеєм 
вихователя педагогічного гуртожитку

Галину Іванівну ПАЛАГНЮК.
Нехай життя здається 
                   добрим дивом,
І плідні будуть справи 
                           та шляхи.
Нехай живеться легко 
                          і щасливо,
Благословенна будьте 
          Ви Богом і людьми.
Нехай рікою щастя 
                              ллється,

В родині гарно все ведеться,
І серце хай не знає болю
На довгий вік і світлу долю.
Хай Матір Божа Вас охороняє,
В душі панують мир і доброта,
Ісус Христос здоров`я 
                                  посилає
На многії і благії літа.

З повагою – 
студенти ІІІ корпусу.

Щиро вітаємо з 70-річчям 
найдорожчу нам людину – 

чоловіка, тата, дідуся
Тараса Васильовича ЗБРИСЬКОГО

зі с. Коцюбинчики.
Ми з ювілеєм Вас вітаєм,
Щоб стільки ж раз осінь до Вас прийшла,
Сьогодні щиро Вам бажаєм
Здоров`я, щастя і добра.
Найдорожчий, найкращий татусю 
                                                    рідненький,
В цей день ми вклоняємось 
                                              дуже низенько,
За сонечко ясне, за серце прекрасне,
За те, що добром зігріваєте нас,
За те, що в щасливу і скрутну хвилину
Ми можемо Всі прихилитись до Вас.
Хай руки ніколи спочинку не знають,
Хай легко, мов крила, 
                                    внучат пригортають,
В цей день Вам бажаємо щастя без ліку,
Гарного настрою та довгого віку.
Хай буде здоров`я, як чиста вода,
На довгі, щасливі і многі літа!

З повагою і любов`ю 
– дружина Ганна, син з 

сім`єю, донька з сім`єю, 
свахи і вся родина.

Від щирого серця вітаємо з Днем 
Ангела мудрого, доброго пастиря –

отця Дмитра Ненчина. 
Дорогий отче, 
Уклін до землі 
                складаємо Вам.
В молитві своїй 
             ми просимо Бога, 
Щоб довге життя 
              Він Вам дарував. 
Всю доброту, що є на світі, 
Що Бог послав 
                для нас, людей, 
Красу пісень і ніжність 
                                квітів 

Ми Вам даруємо в цей день. 
Нехай Ангел-охоронець завжди 
                                                Вас оберігає, 
А Господь здоров`я посилає 
            на многії і довгії літа.

З великою повагою 
і вдячністю – 

парафіяни церкви 
прп. Параскеви 

с. Мухавка.

3-кімнатна квартира в м. Чортків по вул. 
Князя В.Великого, 8. Площа – 90 кв. м, 2 сан-
вузли, 2 лоджії, 2-поверхова. Ціна договірна.

Тел. 067-675-24-23.

будинок у с. Переходи по вул. Сонячній, 8. Є 
земельна ділянка – 49 сотих, великий сад, вся земля 
приватизована. Є гараж, хлів. Будинок газифікований. 
Ціна договірна.

Тел.: 067-375-24-28; 067-924-18-86.
будинок у центрі м. Чортків. Є земельна ділянка, 

газ, вода.
Тел. 096-618-50-51.
будинок у м. Чортків по вул. Залізничній, 48 

а, площею 80 кв. м, земельна ділянка 0,04 га. Є 
господарські будівлі. Ціна договірна.

Тел. 050-769-98-16.
2-поверховий будинок в районі автобусної станції 

загальною площею 320 кв. м, підведені всі комунікації, 
приватизована земельна ділянка 9 сотих. Ціна 
договірна.

Тел. 096-258-88-00.

земельні ділянки: у с. Горішня Вигнанка – 
29 сотих та с. Переходи – 18 сотих. Недорого.

Тел.: 3-33-81; 097-280-71-32.

земельна ділянка 0,12 га, в районі Синяко-
вого по вул. Тудора, на вулиці є всі комунікації, 
можливо під забудову. Недорого. Терміново.

Тел.: 099-646-35-27; 097-063-22-58.

Вітаємо з Днем народження дорогу 
донечку, найкращу у світі сестричку
Наталію Романівну Березовську 

зі с. Мухавка.
У цей святковий 
                        день осінній
Хочеться Тобі сказати
Слів багато теплих, ніжних
І зі святом привітати!
Набажати стільки щастя,
Щоб навік не залишало!
І щодня ранкове небо

Теплим сонечком стрічало!
У цей день і назавжди 
Хай Тебе Ангел охороняє,
А Господь Бог міцне здоров`я посилає.
Хай Мати Божа візьме під Своє крило, 
В достатку і злагоді щоб життя було.
Щасливою хай буде Твоя жіноча доля
І на добро здійсниться 
           всевишня Божа воля.
З любов`ю – тато Роман, 
мама Любов, брат Петро, 

бабуся Євстахія.

Білівський сільський голова Володимир 
Шматько та жителі села Біла висловлюють 
щиру вдячність за доброчинність, меценатство, 
порядність Юрію Васильовичу Чижмарю.

За його підтримки відбулося святкування 
570-ї річниці заснування села, встановлено 
огорожу біля пам`ятника односельчанам, які 
загинули в різні роки у боротьбі за незалеж-
ність України. Вибори закінчились, а Ваші до-
брі справи завжди будуть у нашій пам`яті. Віри-
мо і просимо Господа Бога, щоб винагородив 
Вас міцним здоров`ям, щастям, добробутом та 
успіхом у Вашій політичній роботі заради кра-
щого майбутнього України.

8 листопада відсвяткував 
свій 90-річний ювілей 

дорогий тато, дідусь, прадідусь
Володимир Семенович ЧОРТКІВСЬКИЙ.

Любий татусю, 
                   дідусю милий,
Спасибі велике, 
         що Ви нас зростили,
Що Ви нас любили, 
                    усім помагали,
Молились за нас, 
           добра нам бажали.
За руки робочі, 

                                            за хліб на столі,
Спасибі Вам, рідний, уклін до землі.
За Ваше добро й турботу про нас
Сьогодні ми щиро 
                      вітаємо Вас.

З любов`ю і повагою – 
діти, внуки, правнуки.

8 листопада відсвяткував свій 
прекрасний 70-річний ювілей
Едуард Іванович КАРДИНАЛ

зі с. Свидова.
Що найкраще в світі маю,
У цей день я Вам бажаю.
Щастя без ліку, гарного настрою 
                                            та довгого віку.
Щоб радість завжди була на порозі,
А лихо – у вічній далекій дорозі.
Щоб спокій і мир панували в родині,
Добро щоб всміхалось 
                                     при кожній хвилині.
Міцного здоров`я з роси і води,
Бадьорість і радість 
       хай будуть завжди.

З повагою – 
похресниця Марія.

Ó â³âòîðîê, ï³ñëÿïîëóäíåâî¿ ïîðè, ó «ïðîãàëèíàõ» ì³æ ëåãêèì äîùèêîì, çîâñ³ì íå 
ïî-ëèñòîïàäîâîìó íàä ì³ñòîì âðàïò ç³éøëà ó áà÷åíí³ ñïåêòðó âñ³õ áàðâ âåñåëêà. 
Ùî öå çíà÷èòü? Ëþäñòâî ïîâ’ÿçàëî âåñåëêó ç áåçë³÷÷þ ïîâ³ð’¿â òà ëåãåíä. Ó Á³áë³¿ 
âîíà ç’ÿâëÿºòüñÿ ï³ñëÿ âñåñâ³òíüîãî ïîòîïó, ÿê ñèìâîë ñîþçó Áîãà ³ ëþäñòâà. Âåñåëêà 
íàäèõàëà é íàäèõàòèìå ÷èñëåííî ïîåò³â, õóäîæíèê³â òà ôîòîãðàô³â íà ñòâîðåííÿ 
íàéÿñêðàâ³øèõ òâîð³â ìèñòåöòâà. Âîíà òàêîæ ô³ãóðóº â áàãàòüîõ íàðîäíèõ ïðèêìåòàõ, 
ïîâ’ÿçàíèõ ç ïðîãíîçîì ïîãîäè. Íàïðèêëàä, âåñåëêà âèñîêà ³ êðóòà – òàêà, ÿê íàøà, 
– â³ùóº ãàðíó ïîãîäó. Îñê³ëüêè âîíà ç`ÿâëÿºòüñÿ âíàñë³äîê çàëîìëåííÿ ñîíÿ÷íèõ 
ïðîìåí³â, òî, ìàáóòü, ùå é íèí³, ï³çíüî¿ îñåí³, ñîíå÷êî ìàº ïîòóæíó ñèëó. Òà çàùîðàç, 
êîëè â íåá³ ç’ÿâëÿºòüñÿ âåñåëêà, õî÷åòüñÿ ïðîñòî ïîìîâ÷àòè ³ ïîäèâèòèñü, ùîá íå 
ñïîëîõàòè òèõ äèâíèõ ïî÷óòò³â, ÿê³ âîíà íàðîäæóº â äóø³.

Ôîòîïîãëÿä Îëüãè ÌÓËÈÊ

² çä³éíÿëîñÿ âåñåëêîâå 
ïåðåâåñëî...

Диво


